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Rashodi proračuna raspoređeni su u posebnom dijelu proračuna po 
razdjelima u sljedećim iznosima:

Odluke i izvješća

• Odluka o donošenju Urba-
nističkog plana uređenja 
naselja Viškovo N1-1/
UPU-1/ 

• Odluka o donošenju Urba-
nističkog plana uređenja 
radne zone Marinići K-1/
UPU-2/

• Odluka o donošenju Urba-
nističkog plana uređenja 
Radne zone Marišćina K-2/
UPU 3/

• Odluka o izradi Detaljnog 
plana uređenja dijela 
naselja Ferenci  

• Odluka o raspodjeli re-
zultata — viška prihoda iz 
2011. godine

• 1. izmjena i dopuna Pro-
računa Općine Viškovo za 
2012. godinu i projekcije 
za 2013. i 2014. godinu 

• 1. izmjena i dopuna Plana 
razvojnih Programa  za 
razdoblje 2012. — 2014. 
godine

• Odluka o izmjenama i 
dopunama Odluke o izvr-
šavanju Proračuna Općine 
Viškovo za 2012. godinu

• 1. izmjena i dopuna Pro-
grama gradnje objekata 
i uređaja komunalne  in-
frastrukture na području 
Općine Viškovo za 2012. g. 

• 1. izmjena i dopuna Pro-
grama godišnjeg održava-
nja  komunalne infrastruk-
ture na području Općine 
Viškovo tijekom 2012. 
godine 

• 1. izmjena i dopuna Pro-
grama javnih potreba u 
sportu i tehničkoj kulturi 
Općine Viškovo za 2012. g.

• 1. izmjena i dopuna Pro-
grama javnih potreba u 
socijali i zdravstvu Općine 
Vi škovo za 2012. godinu 

• 1. izmjena i dopuna Pro-
grama javnih potreba u 
obrazovanju, kulturi i 
religiji za 2012. g.

• Odluka o izboru izvodite-
lja za održavanje groblja 
Viškovo — elektro radovi  
tijekom 2012. godine

31. sjednica Općinskog 

vijeća Općine Viško-

vo, 10. svibnja 2012.

Općinsko vijeće 
Općine Viškovo

Općinsko vijeće Općine Viškovo usvojilo je na 31. sjednici, održanoj 10. svibnja 2012. I. 
izmjene i dopune Proračuna Općine Viškovo za 2012. i projekcije za 2013. i 2014. go-
dinu. Izradi izmjena i dopuna Proračuna pristupilo se temeljem ostvarenja prihoda te 

izvršenja rashoda u prvih nekoliko mjeseci 2012. kao i procjene ostvarenja do kraja godine 
te potrebe za rasporedom viška prihoda iz proteklih godina.

Godišnjim obračunom Proračuna Općine Viškovo za 2011. godinu utvrđen je vi šak prihoda 
nad rashodima u iznosu od 19.198.917,19 kuna, što s rezerviranim sred stvima iz ranijih godina 
čini ukupno raspoloživi iznos za buduća razdoblja u visini od 25.279.014,18 kuna, od kojih je 
Odlukom o raspodjeli rezultata – viška prihoda iz 2011. godine 363.643,18 kuna rezervirano 
za buduće rashode, dok se preostalih 24.915.371,00 raspoređuje na projekte i aktivnosti 
planirane u 2012. godini.

Uz raspored viška iz 2011. godine korigirani su prihodi poslovanja unutar kojih su povećani 
prihodi od poreza, prihodi od imovine, prihodi od upravnih i administrativnih pristojbi, pri-
stojbi po posebnim propisima i naknada, dok su smanjene planirane pomoći. Plan prihoda od 
prodaje nefinancijske imovine ostao je na razini osnovnog plana, a povećani su primitci od 
financijske imovine i zaduživanja.

Proračun Općine Viškovo za 2012. godinu

STARI PLAN NOVI PLAN

PRIHODI POSLOVANJA 50.720.710 49.067.852

PRIHODI OD PRODAJE NEFINANCIJSKE IMOVINE 1.710.000 1.710.000

RASHODI POSLOVANJA 39.003.810 51.917.873

RASHODI ZA NABAVU NEFINANCIJSKE IMOVINE 27.167.900 30.160.950

PRIMICI OD FINANCIJSKE IMOVINE I ZADUŽIVANJA 5.191.000 8.191.000

IZDACI ZA FINANCIJSKU IMOVINU I OTPLATE ZAJMOVA 1.805.400 1.805.400

VIŠAK PRIHODA 10.355.400 24.915.371

u mil. kuna

STARI PLAN NOVI PLAN

Predstavničko tijelo i nositelji izvršnih ovlasti 2.730.400 2.769.600

Upravni odjel ureda načelnika 29.048.760 31.644.860

Upravni odjel za proračun, financije i gospodarstvo 4.534.600 4.873.400

Upravni odjel za urbanizam, komunalni sustav i ekologiju 31.663.350 44.596.363

I. IZMJENE I DOPUNE PRORAČUNA OPĆINE VIŠKOVO
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Općinsko vijeće

Dan antifašističke borbe, 22. lipnja – 

obilježen je sve čanim polaganjem 

vije naca na spomen obilježje u parku u 

središtu Viškova. Vijence su položili za-

mjenica načelnika Sanja Udović i pot-

predsjednik Općinskog vijeća Denis 

Mla denić. 

Počast poginulima odali su i članovi Udru-

ge antifašističkih boraca i antifašista Vi ško-

va.

Dan državnosti, 25. svibnja – pola-

ganjem vijenaca u povodu Dana 

Državnosti 25. lipnja na spomen obilježja 

palim brani teljima predstavnici Općine 

Viškovo odali su počast svima koji su na 

oltar domovine položili svoje živote. 

Vijenac na spomen obilježje položili 

su predsjednik Općinskog vijeća Općine 

Viškovo Igor Rubeša i općinski načelnik 

Goran Petrc.

Polaganja vijenaca popraćena su ta-

ktovima Limene glazbe Marinići i pjes-

mom Ženskog pje vačkog zbora Ma ri-

nići.

OBILJEŽENI DAN DRŽAVNOSTI I DAN ANTIFAŠISTIČKE BORBE

SVEČANO POLAGANJE VIJENACA
OBILJEŽENI DAN DRŽAVNOSTI I DAN ANTIFAŠISTIČKE BORBE

SVEČANO POLAGANJE VIJENACA

Posebni dio proračuna – raspored rashoda po razdjelima

ZA 2012. GODINU I PROJEKCIJE ZA 2013. I 2014. GODINU ▪ Izgradnja dječjeg 

vrtića i jaslica 

te isplata 

naknada za uma-

njenu vrijednost 

nekretnina u 

krugu deponija 

Viševac - najveće 

su pojedinačne 

investicije

Vodeći rashod Proračuna Općine Viškovo u 2012. godini i 
nakon izmjena predstavlja projekt izgradnje i opremanja 
nove zgrade vrtića i jaslica kojeg je Općina Viškovo kandi-
dirala na program EIB III Ministarstva regionalnog razvoja i 
fondova Europske unije te će kroz socijalnu komponentu biti 
odobreno sufinanciranje u iznosu od 4.125.000 kuna koje će 
biti Općini Viškovo dostupno u sljedeće tri godine. Međutim, 
radi pravovremenog završetka i podmirenja obveza vezanih 
uz izgradnju i opremanje nove zgrade dječjeg vrtića, Op-
ćina Viškovo će se tijekom 2012. godine morati zadužiti u 
iznosu od 5.700.000 te na taj način premostiti podmirenje 

obveza vezanih uz izgradnju i opre-
manje nove zgrade vrtića.

Uz izgradnju dječjeg vrtića drugi 
najveći pojedinačni rashod odnosi se na isplatu naknada za 
umanjenu vrijednost nekretnina u krugu deponija Viševac 
koja je započela u travnju ove godine.

Osim spomenutih većih izmjena prihoda i rashoda te 
primitaka i izdataka, izvršen je niz usklađenja planiranih 
iznosa u skladu s predviđenim potrebama i dinamikom iz-
vršenja.
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Na temelju članka 51. Statuta Općine Viškovo (“Službene novine 
Primorsko-goranske županije” broj: 25/09.) i članka 33. stavka 
5. Zakona o zaštiti /zraka ("Nar. nov. broj: 130/1 I.), Općinski 
načelnik Općine Viškovo dana 12. srpnja 2012. g. donosi sljedeću

ODLUKU
O MJERENJIMA POSEBNE NAMJENE KAKVOĆE ZRAKA

1. Utvrđujem da postoji opravdana sumnja da je na području 
Općine Viškovo na području naselja Marčelji, na lokaciji od-
loženih bala u Marišćini došlo do onečišćenosti kakvoće zraka 
čija je kvaliteta takva da može narušiti zdravlje ljudi, kvalite-
tu življenja i/ili štetno utjecati na bilo koju sastavnicu okoliša.

2. Mjerenja posebne kakvoće zraka izvršit će se u razdoblju od 
sedam dana na području naselja Marčelji.

Mjerenjem će se obuhvatiti slijedeće:
- lebdeće čestice – prašina (PM 10)
- ugljik monoksid (CO)
- ozon
- spojevi sumpora (SO2 H2S) 
- spojevi dušika (NO, NO2, amonijak) 
- benzen, toluene, ksilen)
- meteorološki parametri (brzina i smjer vjetra, temperatura 

i vlažnost zraka, tlak zraka)
3. Općina Viškovo snosit će troškove mjerenja ili procjene ra-

zine onečišćenosti posebne namjene kakvoće zraka sukladno 
članku 33. stavku 3. Zakona o zaštiti zraka (NN br.: 130/1 I.).

Općinski načelnik
Goran Petrc, prof.

Aktualno

OPĆINSKO VIJEĆE: NA 32. SJEDNICI OPĆINSKOG VIJEĆA OPĆINE VIŠKOVO USVOJENI SU ZAKLJUČCI O POTREBNIM HITNIM MJE-
RAMA U SVRHU ADEKVATNOG ZBRINJAVANJA OTPADA

Na temelju članka 35. Statuta Općine Viškovo (“Službene no-
vine Primorsko-goranske županije“ broj: 25/09.), Općinsko 

vijeće Općine Viškovo na 32. sjednici održanoj 12. srpnja 2012. 
godine donosi sljedeći  

ZAKLJUČAK  
Općinsko vijeće Općine Viškovo obvezuje načelnika Općine 

Viškovo da, GRADU RIJECI kao većinskom vlasniku KD „ČISTO-
ĆA“ d.o.o. – upravljaču odlagališta komunalnog otpada na Vi-
ševcu i Marišćini (Nulta faza), dostavi zaključke o potrebnom 
hitnom poduzimanju sljedećeg:
1. Hitno poduzeti potrebne mjere i primjenu tehnologije ne -

škodljive za okoliš i stanovništvo kako bi se spriječilo nasta-

janje i širenje neugodnog i iritantnog mirisa na području na-
selja Marinići, Marčelji i šire.

2. Izgradi postrojenje za mehaničko – biološku obradu otpada 
(MBO) na području privremenog odlagališta komunalnog ot-
pada Marišćina kao i da se striktno pridržava svih preuzetih 
obveza dobivenih pravom građenja od strane Ekoplus d.o.o..

3. Redovito obavještava Općinsko vijeće Općine Viškovo i jav-
nost o poduzetim mjerama u vezi prethodnih točaka.

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE VIŠKOVO
Predsjednik Općinskog vijeća:

Igor Rubeša, ing.

URED NAČELNIKA: ODLUKA O MJERENJIMA KAKVOĆE
ZRAKA NA PODRUČJU NASELJA MARČELJI

● Mjerenje posebne namjene kakvoće zraka 
počelo je u ponedjeljak 16. srpnja 2012. 

Štovani mještani Općine Viškovo,
Ljeto i sve čari ljeta zahvaćaju i našu 
Općinu, a time i sve nas ponaosob. Dok 
se jedni brinu kako uvećati svoje prihode 
ili pronaći prijeko potrebno zaposlenje, 
drugi razmišljaju o trenucima pauze i 
godišnjim odmorima, školarci pak neovi-
osno o svima razmišljaju kako što bolje 
i duže uživati u školskim praznicima, a 
neki već razmišljaju što im nosi nova je-
sen i zima i kako se što bolje pripremiti.
Neovisno jesmo li u bilo kojoj od gore 
navedenih grupacija zadnjih mjesec 
dana direktno ili indirektno slušali smo, 
raspravljali, razmišljali ali i osjećali sve 
posljedice gospodarenja otpadom na 
području naše općine.
Općinsko vijeće Općine Viškovo razma-
tralo je tu problematiku uzastopno na 
dvjema svojim sjednicama. Prvi puta je 
ta problematika razmatrana na Izvan-
rednoj Sjednici Općinskog vijeća održa-
noj 05. 07. 2012. koja je neslavno zavr-
šena prekidom Sjednice zbog napuštanja 
Sjednice od strane većine vijećnika, od-
nosno nedostatkom kvoruma. Na Sjed-
nici Općinskog vijeća održanoj 12. 07. 
2012. vijećnici su jednoglasno (14 ZA) 
podržali zaključke koje možete vidjeti 
u ovom broju Glasnika. Osobno smatram 
da je tim činom i načinom donošenja 
takvih zaključaka mjerodavnima upu-
ćena vrlo jasna poruka i stav Općinskog 

vijeća, međutim isto tako smatram da 
je i takav stav i poruka ispod očekivanja 
mještana Općine Viškovo, ali i šire eko-
loški osvještene zajednice.
Činjenica je i da ovi, ali i bilo kakvi drugi 
zaključci mjerodavne (a pod tim podra-
zumijevam i nalogodavce i izvršitelje) 
za gospodarenje otpadom ne obvezuju 
na nikakve posebne aktivnosti, odnosno, 
predmetne zaključke mogu i ignorirati 
bez ikakvih pravnih sankcija. 
Na području Općine Viškovo nalazi se 
deponij opasnog otpada Sovjak (Črna 
jama) i deponij komunalnog otpada Vi-
ševac, a aktiviranjem Centralne zone go -
spodarenjem otpadom (CZGO) Marišćina, 
skoro 8% teritorija Općine Viškovo bit će 
pokriveno raznim deponijima otpada, a 
time i potpuno devastiran za bilo kakve 
druge aktivnosti, i to ne samo nama, 
nego i našim pokoljenjima.
Ne ulazeći u retoriku i filozofiju ovakvog 
gospodarenja otpadom, čije učinke na-
kon pedeset godina korištenja Viševca i 
početka korištenja privremenog odlaga-
lišta Marišćina najviše osjećaju mještani 
Marinića, Bezjaki, Jugi, Marčelji, Kosi 
kao i ostalih naselja u blizini predmetnih 
odlagališta, konsterniran sam spozna-
jom da ni nakon 50 godina nema nika-
kvog evolucijskog pomaka u ekološkom 
razmišljanju političara, a što u konačni-
ci i dovodi prvenstveno mještane Općine 

Viškovo u položaj talaca, a svim ostali-
ma stavlja neizvjestan i opasan ekološki 
uteg globalnog onečišćenja oko vrata.
Glavni argument ovakve politike je za-
dovoljstvo mještana niskim troškovima 
odvoza otpada što smatram licemjernim 
i neodgovornim jer otklanjanje poslje-
dica ovakve politike uvijek u konačnici 
košta mnogostruko više pod uvjetom da 
ih je uopće moguće otkloniti, a plaćaju 
je opet mještani, samo ovaj puta to čine 
i njihovi potomci.
Shodno gore iznesenom mogu rezimirati 
ovo svoje izlaganje slijedećim zaključ-
kom: U gospodarenju otpadom nema po-
litike niti SDP-a, niti HDZ-a, niti PGS-a, 
niti bilo koje druge stranke, a koja bi svo-
jom primjenom mogla prouzročiti da net-
ko bude pobjednik, a suparnik poraženi. 
U ekologiji postoji samo jedna politika, a 
to je ISPRAVNA politika, jer samo i jedino 
takvom politikom svi dobivamo.
Apeliram na mještane Općine Viškovo, 
vjećnike Općinskog vijeća i sve krea-
tore politike gospodarenja otpadom da 
svim svojim mogućnostima učine sve da 
prva asocijacija na Općinu Viškovo ne 
postane deponij otpada, jer čist okoliš 
i zdravlje svih nas su ipak neprocjenivi.  

Mještanin, vijećnik i predsjednik 
Općinskog vijeća Općine Viškovo:

Igor Rubeša

PRIMJENA TEHNOLOGIJE NEŠKODLJIVE ZA OKOLIŠ – IMPERATIV KOJI TREBA POŠTIVATI  

PROBLEMATIKA ODLAGANJA I TRETIRANJA OTPADA NA PODRUČJU OPĆINE 
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U tijeku su radovi na izgradnji ceste C2 
s infrastrukturom. Izvođač radova je 

GP Krk d.d. a ugovorna vrijednost radova 
je 1.141.340,26 kn (bez PDV-a). Radovi su 
počeli tijekom ožujka, a rok izgradnje je 
150 kalendarskih dana.

Od infrastrukture u trupu ceste izvodi se 
vodovod, oborinska odvodnja, plinovod i 
javna rasvjeta.

Ukupna duljina dionice je 225,24 m  te 
28,82 m pješačke komunikacije unutar 
društve nog centra Viškovo i zone parkira-
lišta Milihovo.

U svibnju 2011. godine započeli su radovi na kapital-
nom objektu izgradnje dječjeg vrtića i jaslica u Viš-
kovu. Glavni projektant je Marino Štefan, ing. građ. 

tvrtke Adriaprojekt d.o.o. Izvođač radova je tvrtka Lavčević 
d.o.o. iz Splita, izabrana putem javnog natječaja. 

Predviđeno trajanje radova na izgradnji građevine je 14 
mjeseci, a ugovorna vrijednost radova je 13.252.448,42 kn 
(bez PDV-a).

Izvedeni su sljedeći radovi (po fazama):

I. faza — Izvedba kompletnih pripremnih i zemljanih radova 
građevine, temeljenje izvođenjem benotto pilota (ar-
mirano-betonski piloti koji se buše u nasipu do čvrstog 
sraslog materijala, ugrađuje se armatura i vrši betoni-
ranje). Temeljenje građevine projektirano je na ukupno 
55 pilota poprečnog presjeka 80 cm i dužine od 6 do 20 
m ovisno o konfiguraciji terena.

II. faza — Izvedba konstrukcije suterena 1 (AB nosivi zidovi i 
zidovi zidani blok opekom, AB konstrukcija etaže i me-
đukatna konstrukcija). 

III. faza — Izvedba konstrukcije suterena 2 (AB nosivi zidovi 
i zidovi zidani blok opekom, AB konstrukcija etaže i me-
đukatna konstrukcija). 

IV. faza — Izvedba konstrukcije prizemlja (AB nosivi zidovi i 
zidovi zidani blok opekom, AB konstrukcija etaže i me-
đukatna konstrukcija). 

V. faza — Izvedba konstrukcije kata (AB nosivi zidovi i zidovi 
zidani blok opekom, AB konstrukcija etaže i međukatna 
konstrukcija prema potkrovlju i ravni krov).

VI.faza — Izvedba konstrukcije potkrovlja (krov građevine — 
tesarski radovi).

VII. faza — Završetak krovopokrivačkih radova na zgradi vr-
tića.

VIII. faza — Ugradnja aluminijske bravarije vanjskih otvora i 
ugradnja zidnog grijanja.

IX.faza — Zidanje pregradnih zidova i postava instalacija.

X. faza — Završetak postave instalacija i unutarnje žbuka-
nje.

XI. faza — Fasaderski radovi i postava unutarnje stolarije.

Do završetka svih predviđenih radova preostaju još četiri 
faze u kojima će se izvesti zidne i podne obloge, radovi na 
okolišu, te montaža uređaja i kompletne opreme.

Dječji vrtić moć će primiti oko dvjestotinjak djece. Plani-
ra se formirati 12 odgojnih skupina djece od čega će četiri 
odgojne skupine biti jasličkog uzrasta.

Iz rada Općine

RADOVI NA CESTI C2

IZGRADNJA DJEČJEG VRTIĆA I JASLICA
U TIJEKU RADOVI NA KAPITALNOM OBJEKTU
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OSNOVNI PODACI
Ime i prezime/naziv:_________________________________

_________________________________________________

__________________________________________________

Adresa/sjedište:__________________________________

__________________________________________________

Telefon:_________________________________

E-mail:__________________________________

PODACI O INVESTICIJI
Adresa/lokacija (katastarska čestica) objekta koji namje-
ravate urediti/izgraditi:

__________________________________________________

_________________________________________________

_______________________________________________

Kratki opis investicije_________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________
_________________________________________________

Ukupna visina investicije (u kunama): __________________

Potrebni iznos kreditnih sredstava (u kunama):

_____________________

Rok otplate: _______________________________________

Poček: ____________________________________________

          (potpis)

ANKETNI UPITNIK

NOVA KREDITNA LINIJA 
FINANCIRANJE POVEĆANJA SMJEŠTAJNIH KAPACITETA NA PODRUČJU OPĆINE VIŠKOVO

P projekti, usmjereni na razvoj turizma te obiteljskog 
ugostiteljstva i hotelijerstva na području općine Viš-
kovo u početnoj su fazi realizacije. Glavnina rezul-

tata sustavnog provođenja razvojnih mjera i projekata u 
turizmu tek se očekuje. 

U želji da se taj proces potakne i ubrza, Općina Vi škovo 
poticat će ulaganja u povećanje smještajnog kapaciteta.

Tijekom 2012. godine Općina Viškovo će u suradnji s po-
slovnom bankom predstaviti novu kreditnu liniju usmjere-
nu na razvoj turizma, kojom će se kroz subvenciju kamata 
omogućiti zainteresiranim subjektima dobivanje kredita za 
izgradnju i opremanje smještajnih objekata s vrlo povolj-
nom kamatnom stopom. S obzirom da visina kreditnog fonda 
te visina sredstava osiguranih za subvenciju kamata ovise o 

broju korisnika te visini pojedinačnih kredita, namjera je, 
prije pokretanja programa kreditiranja, ispitati interes za 
ulaganje u povećanje smještajnih kapaciteta. 

U prilogu se nalazi anketni upitnik te molimo zainteresira-
ne potencijalne korisnike kreditnih sredstava da ga ispune i 
dostave u Općinu Viškovo do 30. srpnja 2012. godine. Anketni 
upitnik je moguće preuzeti i na www.opcina-viskovo.hr te ga 
e-mailom dostaviti na opcina-viskovo@ri.t-com.hr.

Temeljem prikupljenih podataka o iskazanom interesu za 
navedena ulaganja, odredit će se optimalni kreditni fond, 
uvjeti i razdoblje kreditiranja, kao i sam početak progra-
ma, o čemu će informacija biti objavljena u jednom od 
narednih Glasnika, lokalnim medijima i web portalu Opći-
ne Viškovo.

▪ Produžen rok za predaju anketnih upitnika i prijava ▪ Prijave se primaju do 30. srpnja 2012.

S obzirom da prometno-sigurnosna 
situacija na priključku nerazvr-

stane ceste (prema Plodinama) na 
županijsku prometnicu ŽC5025 nije 
zadovoljavajuća, Županijska uprava 
za ceste izvršila je obilazak i usta-
novila bespravno, bez suglasnosti 
ove Uprave, postavljene reklamne 
ploče za radnu i trgovačku zonu u 
Marinićima (Gramat, Plodine i dr.). 
Temeljem rješenja višeg inspektora 
cesta Ministarstva pomorstva, pro-
meta i infrastrukture Republike Hr-
vatske izvršeno je uklanjanje pred-
metnih ploča na otoku u raskrižju. 
Općina Viškovo postavila je dvije 
nove putokazne ploče na privozima 
raskrižju koje jednoznačno označa-

vaju radnu i trgovačku zonu.
Također, Općina Viškovo je doni-

jela pravilnik o uvjetima postave 
putokaznih ploča. Predmetnim pra-
vilnikom utvrđuju se uvjeti postav-
ljanja putokaznih ploča na neraz-
vrstanoj prometnici prema radnoj 
i trgovačkoj zoni u svrhu učinkovi-
tijeg i sigurnijeg načina obavješta-
vanja o korisnicima zone. Predviđe-
no je da se nove putokazne ploče 
postave na principu ploča (lamela) 
koje se postavljaju na konstrukciju. 
Na lamele je dozvolje no umetnuti 
zaštitni znak tvrtke, objekta (logo-
tip) i one su demontažne, kako bi se 
moglo udovoljiti svim potencijalnim 
korisnicima.

POSTAVLJENE NOVE PUTOKAZNE PLOČE 
ZA RADNU I TRGOVAČKU ZONU MARINIĆI
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O S T E O P O R O Z E

Zdravstvo i socijala

Općina Viškovo i Nastavni zavod za 
javno zdravstvo Primorsko-goran-

ske županije započinju s provođenjem 
još jednog preventivnog javno zdrav-
stvenog programa „Rano otkrivanje 
osteoporoze kod žena Općine Viško-
vo“. Osnovni cilj programa je rano 
otkrivanje promjena u mineralnoj gu-
stoći kostiju žena prije pojave kliničkih 
simptoma, kako bi se ranom interven-
cijom spriječio razvoj osteoporoze i 
njenih komplikacija.

Osteoporoza se ubraja u pet naj-
češćih kroničnih bolesti, a starenjem 
populacije raste i njezina učestalost te 
poprima značajke tihe epidemije. Go-
dinama može biti bez simptoma, oste-
oporoza tiho i neprekidno napreduje, 
a ponekad tek prijelom kosti dovodi 
bolesnika liječniku.

Veličina problema
Osteoporoza je bolest krhkih kosti-

ju i dovodi do teških invaliditeta pa su 
troškovi liječenja vrlo veliki što uveli-
ke opterećuje zdravstveno osiguranje.

Incidencija i prevalencija osteopo-
roze su u porastu, a s time i ekonom-
ski teret koji ona predstavlja. Od ove 
bolesti u razvijenim zemljama boluje 
8-10% svjetske populacije. Gotovo sva-
ka treća i svaki osmi muškarac u živo-
tu imaju rizik doživjeti osteoporotični 
prijelom.

Osteoporoza i njoj pridruženi pri-
jelomi najveća su prijetnja zdravlju 
zbog dizabilizeta, smanjene kvalitete 
života, povećanja smrtnosti i troškova 
liječenja.  

U Hrvatskoj prema epidemiološkim 
podacima, 15% postmenopauzalnih že-
na ima osteoporozu, a 30% osteopeni-
ju. Iako je ugrožena ženska populacija 
u menopauzi, sve je više podataka o 
osteoporozi u muškaraca.

Važnost prevencije
Ranim otkrivanjem osteoporoze, 

mje renjem mineralne gustoće ko-
sti i pravovremenim liječenjem u 
smislu sekundarne prevencije, sma-
njuje se invaliditet i mortalitet  te 
poboljšava kvaliteta života ljudi.

Polazeći od tih postavki, Nastav-
ni zavod za javno zdravstvo PGŽ u 
suradnji s Općinom Viškovo kreće s 
Programom skrining denzitometrije; 
ultrazvučno mje renje mineralne gu-
stoće petne  kosti kod žena u dobi 
od 55 godina na više. 

UZV mjerenje mineralne gustoće 
petne kosti je brza, jednostavna, eko-
nomična, neagresivna, neionizirajuća 
metoda koja se u Europi najčešće ko-
risti za probir pacijenata u populaci-
ji. To je dijagnostička metoda koja u 
kratkom vremenu i uz male troškove, a 
bez ozračivanja pacijenata omogućuje 
pregled velikog broja potencijalnih bo-
lesnika. 

Obzirom da dosadašnja ispitivanja 
pokazuju postojanje značajne pozi-
tivne korelacije između nedovoljnog 
kretanja i neadekvatne prehrane s 
jedne strane i razvoja osteoporoze 
kao bolesti krhkih i lomljivih kostiju 
s druge strane, cilj nam je što ranije 
otkriti bilo kakve promjene kako bi se 
ciljanim aktivnostima (pravilnom pre-
hranom i fizičkim kretanjem) spriječio 
daljnji razvoj bolesti. Zadatak je i po-
taknuti pacijentice, kod kojih su odre-
đene promjene vidljive, na promjenu 
životnih navika.

Ultrazvučno mjerenje gustoće pet-
ne kosti provodit će se u dogovoru 
s Općinom Viškovo tijekom mjeseca 
rujna i listopada 2012. godine u pro-
storijama Ispostave Nastavnog zavoda 
za javno zdravstvo u Marinićima. O 
točnim terminima mjerenja korisni-
ce će biti obaviještene putem medija 
(radio postaje, Novi list, Glasnik), kao 
i putem plakata koji će biti istaknuti 
na bitnim i frekventnim mjestima na 
području općine Viškovo. Dostupna će 
biti i besplatna telefonska linija putem 
koje će se zainteresirane korisnice jav-
ljati i naručivati za preglede. Ženama 
će se nakon obavljene skrining denzi-
tometrije i ispunjenog upitnika podi-
jeliti edukativne zdravstvene brošure.

Žene s visokom osteopenijom i 
osteporozom bit će odmah naruče-
ne na daljnju obradu – rtg denzito-
metriju u Dom zdravlja Rijeka, bez 
čekanja i dodatnog naručivanja.

Svjetska zdravstvena organizacija 
pro  glasila je 2002.–2011. godinu "De-
kadom kostiju i zglobova", a osteo-
poroza je stavljena u žarište interesa 
u prevenciji, otkrivanju i liječenje s 
multidisciplinarnim pristupom. Obzi-
rom da razvijeni oblik oste oporoze i 
njezine posljedice mogu biti vrlo loše 
po zdravlje i kvalitetu života pacijenti-
ce, ali i za društvo u cjelini, uloga pre-
vencije i ranog detektiranja promjena 
postaje sve važnija.

RANO OTKRIVANJE 
O S T E O P O R O Z E Piše: prim. mr. sc. Jagoda Dabo

presjednica Odbora 
za zdravstvo i socijalnu skrb

PREVENTIVNI PREGLEDI

I ove godine Općina Viškovo sudjeluje 

u organizaciji besplatnih preventiv-

nih pregleda za naše mještane. U ti-

jeku su preventivni pregledi, započeti 

tijekom lipnja, a provode se prema 

stro go utvrđenim medicinskim indi-

kacijama.

Kompletni OKULISTIČKI PREGLEDI 

oba vljaju se u  „Oculistica“ d.o.o. Fu-

rićevo 19

ULTRA ZVUK ABDOMENA I DO-

PLER KRVNIH ŽILA VRATA u Polikli-

nici „Dental“ – Lošinjska 16 

Obzirom na sadašnju ekonomsku si-

tuaciju, a s tim u vezi i manja sredstva 

koja su predviđena za tu namjenu, 

broj mogućih preventivnih pregleda 

znatno je manji nego ranijih godina, te 

prednost za obavljanje pregleda imaju 

osobe koje, uz medicinsku indikaciju 

za pregled, to pravo nisu koristili po-

sljednje dvije godine.

Osteoporoza je sustavna i progresivna bolest skeleta koju 
karakterizira smanjena čvrstoća koštanog tkiva zbog čega 
su kosti podložne lomljenju i na manju traumu. Posljedica 
je negativne bilance u pregradnji kosti, s pojačanom raz-

gradnjom. Osteoporoza i posljedični prijelomi predstavljaju globalni 
javnozdravstveni problem povezan sa starenjem.
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Zahtjevi za subvenciju boravka djece u ustanovama 
predškolskog odgoja za pedagošku godinu 2012./2013. 

zaprimaju se u pisarnici Općine Viškovo od 1. srpnja do  24. 
kolovoza 2012. godine.

Uz čitko ispunjen i vlastoručno potpisan obrazac zahtje-
va, prilaže se dokumentacija koja je na obrascu navedena:  

- potvrda o upisu djeteta u predškolsku ustanovu

- potvrda o prihodima za sve članove kućanstva koji 
ostvaruju prihode

- potvrda o visini dohotka za sve punoljetne članove 
kućanstva 

- presuda o razvodu braka (ukoliko postoji). 

Zahtjevi se predaju osobno u uredovno vrijeme pisarni-

ce Općine Viškovo: Viškovo, Vozišće 3, preporučeno poštom 
ili na e-mail: pisarnica,@opcina-viskovo.hr. 

Sve ostale informacije mogu se dobiti na broj telefona 
503-786 ili 503-777.

Visina subvencije određuje se prema ostvarenom dohot-
ku po članu kućanstva i iznosi kako slijedi:

SUBVENCIJA BORAVKA DJECE U USTANOVAMA 
PREDŠKOLSKOG ODGOJA ZA PEDAGOŠKU GODINU 2012./2013.

Dohodak po članu kućanstva 
mjesečno (u kn)

za cjelodnevni 
boravak (u kn)

za poludnevni
boravak (u kn)

do  i uključujući 1.900,00 1.350,00 700,00

više od  1.900,00 i uključujući 
2.700,00

1.150,00 600,00

više od 2.700,00 do i uključu-
jući 4.000,00

700,00 350,00

više od 4.000,00 nema subvencije nema subven.

Pravo na novčanu pomoć za kupnju školskih knjiga ostva-
ruje roditelj učenika osnovne škole koji ispunjava jedan 

od dva uvjeta:

- uvjet prihoda sukladno članku 13. Odluke o socijalnoj 
skrbi Općine Viškovo („Službene novine Primorsko–go-
ranske županije“ broj 52/11.) te iznosi za dvočlanu 
obitelj do 2.000,00 kn, tročlanu obitelj do 2.500,00 kn, 
četveročlanu obitelj do 3.000,00 kn. Ako obitelj ima više 
od 4 člana, cenzus prihoda za svakog člana se povećava 
za 500,00 kn.

- ako obitelj ima troje ili više školske djece

  Visina pomoći je utvrđena kako slijedi:

- I.      razred                 530,00 kuna
- II.     razred                 440,00 kuna
- III.    razred                 600,00 kuna
- IV.    razred                 500,00 kuna
- V.     razred                 880,00 kuna
- VI.    razred              900,00 kuna
- VII.   razred              1.130,00 kuna
- VIII.  razred              1.130,00 kuna

Zahtjevi s dokumentacijom koja je navedena na obras-
cu zahtjeva predaju se osobno u pisarnici Općine Viško-
vo, Vozišće 3 u uredovno radno vrijeme, preporučeno 
poštom ili na e-mail: pisarnica,@opcina-viskovo.hr od 1. 
kolovoza 2012. godine do 30. rujna 2012. godine.

Kazališna predstava:  
DOK NAS SMRT NE RASTAVI

U Domu hrvatskih branitelja 19. svibnja po treći put smo ugo-

stili amatersko Gradsko kazalište Jastrebarsko, ovoga puta s 

njihovom novom predstavom „Dok nas smrt ne rastavi“ autorice 

Nine Horvat u režiji Frane Marije Vranković. Uz dinamičnu i zani-

mljivu radnju predstave svi gledatelji su se dobro zabavili.

POSJET OPĆINI ERNESTINOVO
Krajem lipnja posjetili smo prijateljsku nam Općinu Ernestino-

vo čiji su se mještani još jednom iskazali kao izvrsni domaćini. 

Iskorisitli smo blizinu Vukovara te posjetili Vukovarsku bolnicu, 

groblje i Spomen dom Ovčara.

AKCIJA RAZMJENE KNJIGA

Kako je to pro-

gramom rada 

Savjeta mladih 

bilo i predviđe-

no, u mjesecu 

lipnju, po zavr-

šetku školske go-

dine organizirali 

smo dvodnevnu 

akciju razmjene 

knjiga za učenike osnovnih škola. Prvoga dana knjige su mogli 

razmjenjivati učenici  i roditelji učenika nižih razreda, odnosno 

od I. do IV. razreda. Drugi dan bio je rezerviran za učenike od 

V. do VIII. razreda. Cilj akcije bio je pomoći učenicima u nabavci 

udžbenika za nadolazeću školsku godinu i time smanjiti financij-

ske izdatke roditelja. Akcija će, za sve one koji do tada ne uspiju 

pribaviti potrebne udžbenike, biti ponovljena krajem kolovoza.

IZ RADA SAVJETA MLADIH OPĆINE VIŠKOVO

POMOĆ RODITELJIMA UČENIKA OSNOVNE ŠKOLE 
ZA KUPNJU ŠKOLSKIH KNJIGA ZA ŠKOLSKU GODINU 2012/2013.
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KD “Čistoća”d.o.o.   DATUMI POSTAVE KONTEJNERA
RIJEKA Dolac 1                                                    PO  MJESECIMA

Mjesno područje XI. XII.
Marinići (5.), (6.), (8.), 22. 28.
Viškovo (12.), 26., 26 (17), (18.), (19.)

• Svakog navedenog datuma postavljaju se dva 
kontejnera, osim datuma u zagradi, kada se 
postavlja jedan kontejner 

• Kontejneri se odvoze sljedećeg radnog dana 

• Pozivom komunalnog redara 
Općine Viškovo na tel. 503-778 
ili na mob: 098/240 960 
dogovorite besplatni odvoz 
vašeg glomaznog otpada.

KD “Čistoća”                                            DATUMI RADA DEŽURNE SLUŽBE PO MJESECIMA
DEŽURNA SLUŽBA - GRAJFER
Mjesno područje
Viškovo

VII. VIII. IX. X. XI. XII.

UTORAK (4. utorak u mjesecu) 24. 28. 25. 23. 27.
PETAK (svaki u mjesecu) 6., 13., 20., 

27.
3., 10., 17., 

24., 31.
7., 14., 
21., 28.

5., 12., 19., 
26.

2., 9., 16., 
23., 30

7., 14., 
21., 28.

PROGRAM ODVOZA 
GLOMAZNOG OTPADA
na području općine

Djelatnici Odsjeka za dezinfekciju, 

dezinsekciju i deratizaciju, Epide-

miološkog odjela, Nastavnog Zavoda 

za javno zdravstvo Primorsko-goranske 

županije proveli su stručni nadzor nad 

provedbom preventivne dezinsekcije i 

deratizacije na terenu općine Viškovo. 

Nadzor je obavljen tijekom proljetne 

akcije 3. i 4. svibnja 2012. godine. 

Poslovi preventivnih mjera DD na ci-

jelom području općine Viškovo, s pripa-

dajućim naseljima povjereno je trgovač-

kom društvu Veterinarska stanica d.o.o.

Provedbom su obuhvaćene sljedeće po-

vršine i objekti:

▪ javno - prometne površine u vlasništvu 

općine

▪ lokacije smještaja spremnika za priku-

pljanje komunalnog otpada

▪ neuređena odlagališta otpada

▪ objekti u vlasništvu Općine Viškovo s 

neposrednim okolišem: Dom Marinići,  

Knjižnica Halubajska zora",  Prostor BK 

Marinići, Zgrada Crvenog križa u Mla-

denićima, Poduzetnički dom, Spomen-

dom Ivana Matetića Ronjgova, Zgrada 

vatrogasnog doma u G. Srokima, Stara 

škola Marčelji s boćalištem, Prostorije 

Udruge umirovljenika, Općina i Dom 

hrvatskih branitelja

▪ ostale lokacije koje mogu predstavlja-

ti pogodna mjesta za razmnožavanje 

vektora zaraznih bolesti:  Groblje, Tržni-

ca u Brnasima, Neuređeno odlagalište 

otpada u blizini BK Marinići, Stambeni 

objekti u okolišu odlagališta Viševac 

–  u ulicama Kapiti, Marinići te Mučići, 

▪ lokve na području općine – obuhvaće-

ne su Larvicidnim tretmanom (u nase-

ljima Mučići, Stupari, Petrci, Marinići, 

Saršoni-Lučići i Viškovo. 

▪ lokacije smještaja spremnika za otpad 

▪ legla komaraca uz cestu Viškovo – Ka-

stav

▪ kanalizacijski sustav – oborinska kana-

lizacija na dijelu javne ceste Ž 5025 na 

dionici od Marinića do centra Viškova.

Analiza je pokazala da nema bitnih 

promjena u odnosu na prethodnu akci-

ju po pitanju infestacije vektora zaraznih 

bolesti, dok je infestacija glodavcima još 

uvijek prisutna na lokacijama koje su se 

već i ranije pokazale kritične.

Sukladno odrednicama Pravilnika o 

načinu provedbe obvezatne dezinfekci-

je, dezinsekcije i deratizacije obvezatna 

preventivna deratizacija kao opća mje-

ra podrazumijeva i sve mjere kojima se 

stvaraju nepovoljni uvjeti za ulaženje, 

zadržavanje i razmnožavanje štetnih 

glodavaca na površinama, u prostori-

ma ili objektima koje su korisnici ob-

vezatnih DDD mjera dužni provoditi. 

Sukladno navedenom na području op-

ćine kontinuirano treba provoditi slje-

deće aktivnosti: otkloniti sva neuređena 

(divlja) odlagališta komunalnog otpada 

i spriječiti pojavu novih, osigurati dovo-

ljan broj spremnika za otpad uz redovito 

odvoženje otpada, te osigurati redovito 

čišćenje i dezinfekciju sprem nika, na ne-

koliko lokaliteta postaviti spremnike za 

otpad većeg kapaciteta. 

Pokušati umanjiti broj potencijalnih le-

gla komaraca informiranjem pučanstva 

o pravilima postupanja. Par dana prije 

provedbe obavijestiti domaćinstva koja 

graniče s odlagalištem otpada o pro-

vedbi mjera deratizacije te provedbu 

prema potrebi organizirati u popodnev-

nim satima kako bi se postigao potre-

ban obuhvat mjera.

 Vodu namijenjenu polijevanju vr-

tova treba držati u zatvorenim spre-

mnicima, ali nikako ne dulje od deset 

dana. 

 Ne odlagati u okoliš stvari i pred-

mete u kojima može doći do zadrža-

vanja vode (gume, kade, limenke i sl.) 

 Barke na suhom vezu redovito tre-

ba prazniti ili onemogućiti zadrža-

vanje vode (stavljanjem cerade ili ih 

držati preokrenute)

Spriječiti držanje i hranjenje kućnih 

ljubimaca u okolišu stambenih zgra-

da, odnosno na javnim po vršinama.

 Sukladno člancima 28. i 29. Odluke 

o komunalnom redu (SI. N. 23/07) vo-

diti brigu o uzgoju životinja.

 Sukladno odrednicama članka 14. i 

16. Odluke o komunalnom redu (SI.N. 

23/07) redovito uređivati i održavati 

javno zelene površine.

 Pridržavati se odrednica glede odr-

žavanja septičkih jama.

Otpad treba

   od lagati isklju-

čivo u  zatvore-

nim vrećicama 

(ne direktno u 

rasutom obli-

ku), te zatvarati otvor spremnika).

PROLJETNA AKCIJA - PREVENTIVNE
DEZINSEKCIJE I DERATIZACIJE

Spriječimo pojavu 
insekata i glodavaca

● Pridržavanjem preporučenih mjera smanjit će se i potencijalna opasnost po zdravlje 

stanovnika 

Komunalna problematika
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U 2011. g. FINA-a je obradila 442 
fi nancijska izvješća poduzetni-
ka Općine Viškovo što je 4% više 

ne go 2010. g. Poduzetnici Primorsko-
goranske županije predali su 8.805 iz-
vješća, što pokazuje da je u Županiji 
poslovalo svega 0,8% više novih tvrtki. 

Zbirni  financijski  rezultati

U 2011. g. svi ključni parametri poslo-
vanja u tabeli 1. pokazuju, da je viš-
kovsko gospodarstvo koje je prethodne 
tri krizne godine reducirano po svim 
ekonomskim pokazateljima, konačno u 
2011. g. po prvi puta ostvarilo pove-
ćanje ili bolje rečeno tendenciju opo-
ravka. Povećan je Ukupni prihod 4,9%, 
Rashodi su rasli sporije po stopi od 
3,3%, Dobit prije oporezivanja poveća-
na je za 23,1%, a gubitak ostvaren kod 

dijela poduzetnika manji je za 17,4%. 
U odnosu na 2010. g. Konsolidirani fi-
nancijski rezultat bolji je čak za 7,8 
puta. Broj zaposlenih prema satima 
rada veći je za 0,8%, a plaće su porasle 
za 4,1%, što je iznad stope inflacije. 
Iako je izvoz povećan za 15,5%  nešto 
brže povećan je i uvoz 18,9%, što ne-
gativno djeluje na platnu bilancu s ino-
zemstvom za RH. 
Kod gospodarstva u PGŽ također je 
došlo do pozitivnog pomaka. Konsoli-
dirani financijski rezultat ostvaren je 
7,1 puta bolji nego 2010. g. Dobit prije 
oporezivanja veća je čak za gotovo tri 
puta nego prethodne godine, a Gubi-
tak je smanjen za 15,3%. Lošiji rezul-
tati su ostvareni kod smanjenja broja 
zaposlenih za 0,5%, kao i pad  plaća za 
2,2%.

Financijski rezultati po djelatnostima

U tabeli 2. kod djelatnosti B, C, K , N 
i Q nije se mijenjao broj tvrki u odno-
su na 2010. g. Kod djelatnosti: G, I i 
M došlo je do smanjenja za 7 tvrtki, a 
kod djelatnosti: A, D, F, H, J, L, P,  R 
i S došlo je do povećanja za 24 tvrt-
ke. Ukupno je povećanje za 17 tvrtki 
ili 4,0%.

Najveće povećanje UP od preko 3 puta 
ostvarila je djelatnost M, zatim sli-
jedi P s 2,2 puta, te  K – Financijska 
djelat nost i osiguranje s povećanjem 
za 74%, a djelatnost J – Informacije i 
komunikacije povećanje od 21,2%. Čak 
je živnulo i F - Građevinarstvo s rastom 
broja tvrki za 10,4% uz rast UP za 8,8%. 
Jedino su podbacili B – Rudarenje i va-
đenje sa smanjenjem za -10%, kao i  G 
– Trgovina na veliko i malo, popravak 
motornih vozila i motocikla za - 2,3%, 
te R – Umjetnost, zabava i rekreacija 
za –3,7% i S–Ostale uslužne djelatnosti 
za - 5,3%.

U odnosu na prethodnu godinu od uku-
pnog broja poduzetnika Dobit je iska-
zalo 259 tvrtki ili 58,6%, a Gubitak 183 
tvrtke ili 41,4%. U tabeli 3. vidimo da 
jedina tvrtka srednje veličine, koja je 
2010. g. ostvarila Gubitak, 2011. g. po-
slovanje je završila bez Gubitka i ima 
Konsolidirani financijski rezultat bolji 
za 2,2 puta od prošle godine. Sve male 
tvrtke imaju Konsolidirani financijski 
rezultat  pozitivan i 8,25 puta bolji je 
nego katastrofalne 2010. g.

Dobit, gubitak, konsolidirani 
financijski rezultat i plaće

Iz tabele 4. vidimo, da su najveći rast 
Dobiti ostvarile djelatnosti: H od 3,77 
puta, R + 3,0 puta, M + 2,67 puta, P 
+2,65 puta, S + 2,32 puta i ostali s ma-
njim rastom, osim djelatnosti: B i D 
bez Dobiti, a A, J, K, L i N s padom 
Dobiti od - 27,4% do - 57,3%.

Iz tabele 5. vidimo da su u 2011. g. 
najgore prošle djelatnosti po ostvare-
nom Konsolidiranom financijskom re-
zultatu po zaposleniku: L – Poslovanje 
s nekretninama, jer ima -6,57 puta ne-

ANALIZA POSLOVANJA GOSPODARSTVA OPĆINE VIŠKOVO U 2011. g.

PRVI ZNACI OPORAVKA

Piše:  Tomislav  Blažić, dipl. ek. 
predsjednik Odbora za gospodarstvo

PODRUČJE DJELATNOSTI
BR. TVRTKI
  '10.       '11.

INDEKS
%

UKUPNI PRIHOD INDEKS
%

UKUPNI RASHOD INDEKS
%

A - POLJOP., ŠUMARSTVO 2 3 150,0 10.048 10.562 105,1 9.756 10.367  106,2

B - RUDAR. I VAĐENJE 1 1 100,0 1.317 1.186 90,0 1.412  1.503 74,6

C - PRERAĐIVAČKA IND. 73 73  100,0 164.907 188.238 114,1 162.133 176.876 109,1

D - PROIZV.EL.ENERGIJE - 1 - 0 0 - 0 0 -

F - GRAĐEVINARSTVO 96 106 110,4 91.501 99.549 108,8 105.504 109.032 103,3

G - TRGOV. NA V. I M., POP. 
MOTOR. VOZILA I MOTOC. 140   138 98,6 550.392 537.955 97,7 546.122 532.895  97,6
H - PRIJEVOZ I SKLADIŠT. 11 12 109,0 6.361 7.608 119,6 7.315 8.280 113,2

I - PRUŽANJE SMJEŠTAJA, 
PRIPREME I USLUŽ. HRANE 23 20 86,9 12.118 12.324 101,7 13.412 13.260 98,9

J - INFORMACIJE I KOMUN. 7 8 114,2 2.940 3.565 121,2 2.462 3.505 98,3

K – FINAN. DJEL. I OSIG. 2 2 100,0 1.656 2.882 174,0 1.068 2.455 229,8

L - POSLOVANJE NEKRET.  13 15 115,4 6.079 5.093  83,8 6.568 7.625 116,1

M - STRUČ. ZNAN. I TEH. DJ. 36 34 69,4 8.789 28.022 318,8 9.540 27.000 283,0

N - ADMIN. I POM. USL. DJ. 5 5 100,0 449 483 107,6 416   454 109,1

P - OBRAZOVANJE 3 4 133,3 1.889 4.259 225,5 1.671 3.680  220,2

Q-ZDRAV. ZAŠ. I SOC.SKRB 3 3 100,0 9.272 9.634 103,9 11.919 11.323 94,9

R - UMJET., ZABAVA I REK. 3 6 200,0 776 747 96,3 937 1.428 152,4

S - OSTALE USLUŽ. DJEL. 7 11 157,1 2.005 1.898  94,7 2.156 2.184 101,3

UKUPNO 425 442 104,0 870.499 913.641 104,9 882.391 911.877 103,3

ZBIRNI FINANCIJSKI REZULTATI                                                                             TABLICA 1. (FINANC. PODACI U 000 KN)

O P I S
OPĆINA VIŠKOVO Indeks

% 
PRIM.GORAN. ŽUP. Indeks

% 2010.. 2011.. 2010.. 2011..
1. Br. poduzetnika 425   442 104,0 8.735 8.805  100,8

2. Ukupni prihod 870.499 913.641 104,9 33.534.595 36.478.698 104,4

3. Ukupni rashodi  882.392 911.877 103,3 33.999.108 33.650.121 98,9

4. Dobit prije oporeziv. 31.349 38.603 123,1 1.518.396 4.507.505 296,8

5. Gubitak prije opor. - 43.243  -36.839 85,2  -1.982.908  -1.678.927  84,7

6. Konsol. financ.rezul. - 11.894 +1.764 782,0 - 464.512 +2.828.578 708,9

7. Prosječna neto plaća 3,679 3,831  104,1 4,375 4,280 97,8

8. Broj zaposlenih  1.938 1.954 100,8 62.090 61.789 99,5

9. Izvoz  45.331  52.347   115,5

10. Uvoz 150.540  179.072 118,9 

FINANCIJSKI REZULTATI  PO DJELATNOSTIMA                                            TABLICA 2. (FINANC. PODACI U 000 KN)

● Ključni parametri poslovanja u 2011. g. u gospodarstvu Viškova bolji su nego 2010. 
● Najveće povećanje Konsolidiranog financijskog rezultata postignuto je u prerađivač-
koj industriji, dok je najgore prošla djelatnost poslovanja s nekretninama.

Analize
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VRSTE 
KAPITALA I 
OBVEZE

Stanje na dan 31. 12. Indeks
%

STRUKT. 

U %
2010. 2011. 2011.

Kapital i 
rezer.

237.781            209.193 87,9 21,98

Dugoroč. 
obv.

224.238          252.780 112,7 26,56

Kratkor. 
obveze

440.290          485.673 110,3 51,03

Vrem. 
razgranič.

4.454                 4.141 92,9 0.43

Ukupno 
pasiva:

906.763        951.787 104,9 100,00

DJE-
LAT-
NOST

DOBIT PRIJE 
OPOREZ.

INDEKS
%

GUBITAK PRIJE 
OPOREZ.

INDEKS
%

KONSOLIDIRANI 
FINANCIJSKI 
REZ.

INDEKS
%

PROSJEČNA 
MJES. PLAĆA

INDEKS
%

2010. 2011.
2010. 2011. 2010. 2011.2010. 2011.

A 292  195 66,8 0 0 0 + 292 + 195 66,8 1,957 2,160 110,4

B 0 0 0 95 318  334,7 - 95  - 318 - 334,7 1,896  2,296  121,1

C 10.002 13.647 7.231 2.286 31,5 + 2.771 +11.361 409,9 3,737 4,434 118,6

D - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

F 3.208  4.328 17.210 14.174 82,3 - 14.002  - 9.846 - 70,3 3,387  3,261 96,3

G 14.954  16.504 110,3 10.682 11.444  107,2 + 4.272 + 5.060 118,4 4,094 4.065 99,3

H  88 332  377,3 1.041  1.003 70,8 - 953 - 671 -70,4 2,605 2,713 104,1

I 271 278 102,6 1.566 1.214 77,5 -1.295 - 936 - 72,3 2,449 2,249 91,8

J  542 337  62,2  62 277 51,8 + 480 + 60 12,5 3,166 3,780 119,4

K 588 427 72,6 0 0 0 + 588 + 427 72,6 4,013 4,786 111,1

L 484 207 42,7  974 2.739 281,2 - 480 - 2.532 -527,5 3,544  4,460 125,8

M  609 1.631 267,8 1.359 609 44,8 - 750 +1.022 236,3  3,293 3,696 112,2

N 48 29 60,4 16 0 0 + 32 29 90,6 1,068 1,992 186,5

P 218  579 265,6 0 0 0  + 218 + 579 265,6  2,973 3,569 120,0

Q 7 18 257,1 2,656 1.708 64,3 -2.649  -1.690  -63,8 3,430 3,409  99,4

R 4 12 300,0 164  693 422,5 - 160 - 681 -425,6  1,446 1,690 116,8

S 34  79 232,3 187 364 184,6 + 153 + 285 186,3 1,889 1,662 97,9

UK. 31.349 38.603 123,1 43.243 36.839 85,2 - 11.894 + 1.764 774,3  3,679 3,831 104,1

VELIČINA 
TVRTKE

BROJ 2011 DOBIT  U 000 
PRIJE  OPOREZ. 

INDEKS
%

GUBITAK U 000
PRIJE POREZ. 

INDEKS
%

KONSOL.FINANC. REZ. 
PRIJE OPOR. U 000

INDEKS
%

TVRT. ZAPOS 2010. 2011. 2010. 2011. 2010. 2011.
MALA 441 1879 31.349  38.350  122,3  42.937 36.839 96,0  - 10.957 1.511  825,1

SREDNJA 1 75 0 253 0 306 0 0 - 306 253 220,9

VELIKA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

UKUPNO 442  1954  31.349 38.603 123,1 43.243 36.839 85,2 - 11.894 + 1.764  782,0

TABLICA 4. (FINANC. PODACI U 000 KN)

TABLICA 5. (000 KN)

TABLICA 6.                                                  (IZNOSI U 000 KN)

DJELAT-
NOST

PROSJEČNI 
BR.

ZAPOSLENIH.

INDEKS
%

DOBIT/ZAPOSL. INDEKS
%

GUBITAK/ZA-
POSL.

INDEKS
%

KONSOLIDIRANI 
FINANCIJSKI 
REZ. PO ZAP.

INDEKS
%

2010. 2011.2010. 2011. 2010. 2011.2010. 2011

A 20  22 110,0 14,600 8,863 60,7 0 0 0 +14,60 + 8,86 + 60,7

B 6 4 66,6 0 0 - 15,833 79,500 502,1 - 15,83  - 79,50 - 502,2

C  503 488 97,0 19,884 27,965 140,6 14,375 4,684 31,5 + 5,50  + 23,28 +423,2

D - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

F 329 326 99,1  9,750 13,276 136,2 52,310 43,478  83,1 - 42,55 - 30,20 - 70,9

G 782 779  99,6 19,122 21,186 110,8 13,659 14,690 107,5  + 5,46 + 6,49 +118,8 

H 25 34 136,0  3,520 9.764  277,4 41,640 29,500 70,8 +38,12 - 19,73 - 51,7

I 70 67 95,7  3,871 4,149 107,2 22,371 18,119 80,9  -18,50  - 13,97 - 72,3

J 15 18 120,0 36,133 18,722 51,8 4,133 15,388 372,3 + 32,00 + 3,33 +10,4

K 6 6 100,0 98,000 71,166 72,6 0 0 0 + 98,00 + 71,16 +72,6

L 14 11 78,6 34,571 18,818 54,4 69,571  249 357.9  - 35,00  - 230,18 - 657,6

M 57 67  117,5 10,684 24,343 227,8 23,842  9,089 38,1  -13,15 +15,25 +115,9

N 2 3 150,0 24,000  9,666 40,3 8,000 0 0 +16,00 + 9,66 +60,3

P 11 25 227,3 19,818 23,160  116,9 0 0 0 +19,81 +23,16 +116,9 

Q 80 74 92,5 0.087 0, 121 13,9  33,200 23,081 69,5  - 33,11 -22,83 - 68,9

R 6 8  133,3 0.666 1,500 225,2 27,333 86,625 316,9 - 26,66 -8,50 -31,8

S 12 19 158,3  2,833 4,157 146,7 15,583 19,157 122,9  -12,75 -15,00 -117,6

UKUPNO 1938 1954 100,8 16,175 19,755 122,1 22,313 18,853 84,5 - 6,130 +0,900 +781,1

povoljniji rezultat, zatim B – 
Rudarenje i vađenje, koje ima 
pet puta lošiji rezultat nego 
2010. g. Djelatnost C - Pre-
rađivačka industrija zahvalju-
jući što je Dobit povećala za 
38,3%, a Gubitak istovremeno 
smanjila za tri puta, Konsoli-
dirani financijski rezultat po 
zaposleniku je bolji za 4,2 
puta nego 2010. g. Ukupno 
gospodarstvo izašlo je iz gubi-
taka pa je Konsolidirani finan-
cijski rezultat po zaposlenom 
radniku 7,8 puta povećan.

Broj zaposlenih, dobit, 
gubitak i konsol. financ. 
rezultat po zaposlenom

Iz tabele 5. vidimo da su naj-
bolji rezultat rasta po za-
posleniku ostvarile djelatno-
sti: Prerađivačka industrija 
s povećanjem od 4,2 puta. 
Najlošiji rezultat po zaposle-
niku postigle su djelatnosti 
Poslovanje s nekretninama, s 
padom od 6,57 puta i Rudare-
nje i vađenje s padom od 5,02 
puta.

U 2011. g. najveći ostvareni 
Konsolidirani financijski rezul-
tat po zaposleniku ostvarile su 
djelatnosti: Financije i osigu-
ranje s 71.160 kuna po zapo-
sleniku, Prerađivačka industri-
ja s 23.280 kn po zaposleniku, 
te djelatnost Obrazovanje 
s 23.160 kn po zaposleniku. 
Ukupno prosjek cijelog gos-
podarstva ostvaren je s 900 
kn po zaposleniku u 2011. g, 
dok je u 2010. g. to iznosilo 
- 6.130 kuna po zaposleniku, 
zbog većeg Gubitka od ostva-
rene Dobiti. 

Iz tabele 6. vidimo da je 
u 4,9% povećana vrijednost 
Ukup ne Pasive u gospodarstvu 
Viškova. Kod Kapitala i rezer-
vi došlo je do smanjenja za 
13,6%, kao i kod Vremenskih 
razgraničenja za 7,5%.

Iz tabele 7. vidimo da je  u 
2011. g. na dan 31. 12. stanje 
ukupne imovine bilo veće za 
4,9%. U ukupnoj imovini Krat-
kotrajna imovina čini 53,94%, 
a 2010. činila je 52,9%, dok du-
gotrajna imovina čini 45,47%, 
a 2010. g. iznosila je 46,5%. 
Struktura imovine promijenila 
se u korist Kratkotrajne imovi-
ne, koja se povećala za 7,0%, 
a Dugotrajna imovina za 2,5%.

TABLICA 3. (FINANC. PODACI U 000 KN)

DOBIT, GUBITAK, KONSOLIDIRANI FINANCIJSKI REZULTAT I PLAĆE

BROJ ZAPOSLENIH, DOBIT, GUBITAK I KONSOL. FINANC. REZULTAT PO ZAPOSLENOM

VRSTA  IMO-
VINE

2010. 2011. Indeks 
%

STRUK-

TURA U 
% 2011.

Dugotrajna 
imovina

422.097            432.773 102,5 45,47

Kratkotrajna 
imovina

479.604            513.342 107,0 53,94

Vremenska 
razgranič.

5.062                 5.672 112,0 0,59

Gubitak iznad 
kapitala

- - - -

Ukupna aktiva: 906.763        951.787 104,9 100,00

TABLICA 7.  (U 000 KN)VRSTA KAPITALA I OBVEZE BILANCA NA DAN 31. 12. 2011.
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Umjesto zaključka

1. Prema podacima iz Tabele 1. vidi se 
da su svi ključni parametri poslovanja 
u 2011. g. u gospodarstvu Viškova bili 
bolji nego 2010. g. što u ovoj općoj 
gospodarstvenoj i društvenoj krizi u 
RH je više nego ohrabrujuće. Uspo-
redba s gospodarstvom PGŽ također 
pokazuje da je kod viškovskog go-
spodarstva za + 3,2% brže rastao broj 
novih poduzetnika, + 0,5% brže raste 
UP. Konsolidirani finacijski rezultat 
kod PGŽ povećan je za + 7,0 puta a 
kod Viškova za + 7,8 puta. Dok su u 
Viškovu plaće rasle za + 4,1%, dotle 
su u PGŽ pale za -2,2%. Zaostajanje 
viškovskih plaća više nije 18,9%, već 
je razlika smanjena na 11,7%. U Žu-
paniji smanjen je i broj zaposlenih 
za - 0,5%, dok je u Viškovu povećan 

za + 0,8%.
2. Prerađivačka industrija, koja zapo-

šljava 25% od ukupnog broja radnika 
u gospodarstvu Viškova, ostvarila je 
najveće povećanje Konsolidiranog 
financijskog rezultata od 5.500 kn u 
2010. g. na 23.280 kn po zaposleniku 
u 2011. g. (povećanje je 4,23 puta).

    Djelatnost  L - Poslovanje s nekret-
ninama najgore je prošla u 2011. g. 
Dok je u 2010. g. ostvarila negati-
van Konsolidirani financijski rezultat 
od -35.000 kn po zaposlenom, to je 
2011. g. iskazala još nepovoljniji ne-
gativan rezultat od -230.180 kn po 
zaposlenom.  

3. Ostvareni rezultati poduzetnika u 
2011. g. koji su do sada opstali na tr-
žištu pokazuju da se viškovsko gospo-
darstvo počelo izvlačiti iz krize. Ali da 

će još trebati proći više godina da se 
vrati na ekonomski nivo iz predkriznog 
razdoblja, najbolje ilustrira činjenica 
da su uspješnu poslovnu godinu 2011. 
još uvijek završile s Gubitkom 183 
tvrtke, odnosno njih čak 41,4%, od 
kojih jednom dijelu ozbiljno prijeti 
postupak stečaja i likvidacije. 

   Pozitivan rezultat poslovanja s Dobiti 
završilo je 259 tvrtki ili 58,6%.

U ljetnim mjesecima, od 1. lipnja 

do 31. listopada na području 

Primorsko-goranske županije za-

branjuje se svako loženje vatre na 

otvorenom prostoru.

Loženjem vatre na otvorenom 

prostoru smatra se loženje vatre 

izvan zatvorenih, odnosno po-

krivenih prostora s osiguranim 

ložištem, kao što je spaljivanje 

smeća, korova, suhe trave i osta-

log raslinja, korištenje improvizi-

ranih i otvorenih ložišta, roštilja 

koji se koriste na mjestima koja 

nisu određena za tu svrhu te ba-

canje gorućih ili užarenih tvari na 

otvorene površine.

U svrhu pravovremenog uoča-

vanja, vatrogasne ophodnje će u 

dane velike i vrlo velike opasnosti 

obilaziti područje Općine Viškovo. 

POŽARNA SEZONA 

O B AV I J E S T

DVD HALUBJAN

OD 1. LIPNJA DO 31. LISTOPADA 

ZABRANJENO SVAKO 

LOŽENJE VATRE 

NA OTVORENOM PROSTORU.

Pješačke staze i šetnice na po-
dručju općine Viškovo nude svim 
zaljubljenicima prirodnog okru-

ženja mogućnost rekreacije u nepo-
srednoj blizini urbanih sredina. Da bi 
staze za pješačenje bile ugodne za ko-
rištenje brinu se članovi Planinarskog 
društva Viškovo. 

I ovog proljeća obnovljena je puto-
kazna signalizacija na pješačkoj stazi 

Lončeva griža te šetnici od Marčelji do 
Tibljaši. U tijeku je postavljanje info 
panoa na lokaciji Marčelji (škola), Ple-
šivac i naselje Tibljaši, koji su uz po-
stojeće panoe dobar informator za si-
gurno pješačenje Halubajskim krajem. 

Na dijelovima šetnice porezane su 
grane drveća koje su ometale prolaz, 
a najatraktivnija dionica grebenom 
Lončeve griže pokošena je i označena 

te u hladovini bjelogoričnog drveća, 
prekrasnim vidicima na riječki zaljev, 
naprosto nas mami na šetnju. 

Pozdravljamo Vas te se vidimo na 
šetnicama općine Viškovo, ujedno oče-
kujemo i vaše prijedloge ili eventual-
ne sugestije na uočene nedostatke na 
koje naiđete tijekom šetnje.

Predsjednik PD  Viškovo

       Radovan Brnelić

Pješačkim stazama i šetnicama

na području općine

Obnovljena putokazna signalizacija

Pješačkim stazama i šetnicama

na području općine
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SRCEM

Župa Sveti Matej

Istinski susret s Bogom događa se u duhu i istini, a to znači 

u srcu koje vjeruje i ljubi. Srce je, prema biblijskom shva-

ćanju, središte ili jezgra čovjeka, njegovo jedinstveno ja 

koje još nije podijeljeno na intelekt i emocije. U tom središtu 

svoje osobnosti čovjek najviše doživljava sebe i Boga kao 

jedinstvene i neponovljive stvarnosti.

Jednom je Isus svojim slušateljima uputio sljedeći 

prigovor: “Ovaj me narod štuje samo usnama, a srce 

mu je daleko od mene“ (Mt 15,8). Isus je time želio 

reći kako se prava pobožnost ne sastoji u mnoštvu 

ispraznih riječi i izvanjskih čina koje ne prati nutarnji 

stav pobožnog srca, nego se istinska pobožnost, koja 

se Bogu sviđa, odnosi na cjelokupni stav osobe koji 

izvire iz čistog srca koje ljubi Boga i bližnjega. 

Drugim riječima, Boga možemo dodirnuti jedino sr-

cem koje vjeruje i nesebično ljubi. Samo srce koje vjeru-

je i nesebično ljubi može i treba nas voditi kroz život. 

Dodirni Isusa srcem! Ne boj se pokazati da imaš srce koje 

zna i hoće voljeti, srce koje smije plakati i glasno se smijati. 

“Radujte se s oni-

ma koji se raduju, 

a plačite s onima 

koji plaču“ (Rim 12,15), poručuje nam sv. Pavao apo-

stol. Tko u srcu ima autentičnu, a to znači nesebičnu 

ljubav, taj gori i izgara za Boga i duše, taj svijetli 

izgarajući, taj se ne boji pokazati da je vjernik koji 

živi za Boga i bližnjega. Gorljivost i oduševljenje 

izlaze iz srca koje je sjedinjeno s Bogom. Strah 

se ne usuđuje prići srcu koje gori od ljubavi. U 

ljubavi nema straha. Oduševiti nas mogu samo 

osobe koje gore od ljubavi. Svijet osvajaju za 

Boga samo oni koji iz ljubavi prema Bogu sami 

izgaraju. Plamen ljubavi njihova srca postaje 

baklja koja pali druga srca i u tami ovoga svijeta 

osvjetljuje put do pravoga Boga. Da bismo posti-

gli ovaj ideal, dobro je često ponavljati u sebi riječi 

psalmiste: “Čisto srce stvori mi, Bože, i duh postojan 

obnovi u meni!“ (Ps 5,12). 

Preuzeto iz knjige Očima psihologa teologa | Bitno.net 

S
tiglo nam je ljeto. Odložili smo 

zimsku odjeću i veselo iščekuje-

mo prepustiti se toplim zrakama 

sunca. Tijelo traži odmora da bi se okri-

jepilo i prikupilo nove snage. Pri tome 

ne smijemo zaboraviti da nismo samo 

tjelesna bića već da u nama prebiva dah 

Božanskog bića – Duha Božjega. I duša 

nam tako često traži odmora, mira, nove 

snage za nove polete i dostignuća. 

Ljeto je idealno vrijeme kad se raste-

rećeni redovitih briga možemo malo 

više posvetiti i svojoj nutrini. Kako kaže 

pjesnik: “Otisnuti se lađom, podignuti 

sidro i razapeti jedra. Stići u kraj samotni 

i osluhnuti tišinu. Susresti se s Gospodi-

nom i upoznati volju njegovu. Potpuno 

odani, prepustiti se da nas goni njegova 

Ljubav. Osjetiti svoju opredjeljenost za 

Gospodina i u tome naći nove snage. 

Iznova prepoznati da smo se za njega 

opredjelili.” 

Sam Isus nam poručuje: “Dođite k 

meni svi koji ste izmoreni i opterećeni i 

ja ću vas odmoriti. Uzmite jaram moj na 

sebe, učite se od mene jer sam krotka i 

ponizna srca i naći ćete spokoj dušama 

svojim. Uistinu, jaram je moj sladak i 

breme moje lako” (Mt 11,28-30). Iskori-

stimo vrijeme odmora da se jače s Bo-

gom povežemo. Neka vrijeme odmora 

ne bude praznikovanje bez nedjeljne 

svete mise, nego baš suprotno. Posveti-

mo Gospodinu malo više vremena. 

....O SPROVODIMA  O SPROVODIMA  O SPROVODIMA.... 

Dugo sam razmišljao da li da nešto 

kažem ili ne, a onda sam odlučio pro-

govoriti bez namjere da ikoga uvrijedim, 

nego sa željom da upozorim na nešto što 

mi svećenici gledamo gotovo redovito 

(sa časnim iznimkama!) kad predvodimo 

sprovode na našem groblju.

Prije sprovoda okupljamo se pred mr-

tvačnicom. Dok čekam na početak obre-

da, stojim obično blizu mrtvačnice i pro-

matram. Pojedinci se ponašaju kao da su 

došli na neki skup građana ili miting, a ne 

na sahranu. Galama je pred mrtvačnicom, 

priča se glasno, dobacivanje poznanicima, 

čak i smijeh, šaljive dosjetke itd. Tek sve-

ćenikov početak molitve prekine sveopći 

žamor i galamu, ali samo na kratko. 

Glasno razgovaranje ne prestaje ni u 
pogrebnoj povorci! Cijelim putem priča-
nje, dobacivanje pa čak i razgovor na mo-
bitel. Ni kod dolaska na grob neki ne ušute 
misleći valjda da su dovoljno daleko od 
groba i da se to ne čuje. Pričaju čak i dok 
se lijes spušta u grob! Kakvo nepoštivanje 
pokojnika! 

Naravno da ne možemo svi plakati 
i naricati, ali govoriti tiše, obazrivije, 
izbjegavati zvonjenje mobitela – to 
možemo i moramo ako se želimo po-
našati civilizirano i pristojno! Ako i su-
sretnemo prijatelje i poznanike, zar se 
ne može razgovarati tiho ili pričekati da 
sprovod završi!? 

Sprovod nije samo oproštaj od pokojni-

ka, nego i BOGOSLUŽJE, (kršćanski vjerski 

obred) pa mu treba pristupati sa doličnim 

poštovanjem kao i misi, vjenčanju, kršte-

nju i sl.!

Primjetio sam da se mnogo novaca daje 

za cvijeće, vijence... koje se za par dana 

baca u smeće. Što ne bi bilo bolje da se ta 

sredstva izdvoje za svetu misu za pokojni-

ka, ili za potrebe župe ili za caritas. Također 

i truba... što nije bolje slušati zvono nego 

trubu? Zvono je uvijek (i pokojnika) pozi-

valo na misu, molitvu... neka to zvono koje 

sve nas poziva... isprati i na vječni počinak. 

Dodirni Isusa

DOBA ODMORA I RAZONODE

Sprovod – oproštaj od pokojnika, ali i BOGOSLUŽJE

Boga možemo dodirnuti
jedino srcem koje vjeruje i nesebično ljubi. 

Samo srce koje vjeruje i nesebično ljubi 
može i treba nas voditi kroz život.

Pripremio: Ivan Nikolić, župnik
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Na sred marčejskega sela je škola. 
A va njoj cela bogatija živjenja. Aš 

va toj škole nekada su se dečica vadila 
prva slova i broji. A onda su je zaprli, aš 
ni bilo dosti dece, dugo je bila pod lo-
koton, a onda opet smeh, štrmor, šušur. 
Školani veli i mići, š njimi njihi vodite-
lji, roditelji, nonići i čuda kurijožeh ki 
vole decu i ono ča ona umeju storit.

I tega 21. 06. pred školun smeh, štr-
mor i šušur… Marjčejsko selo prišla j' 
poštimat vesela raskantana kunpanija 
Glazbenega festivala mladeh, kega or-
ganizira OŠ Sveti Matej, Općina Viškovo 
i Turistička zajednica Općini Viškovo.

Jušto onako kako naš lepi zavičaj 
ima putujući festival MIK, tako Halubje 
ima dečji putujući festival. Do sada se 
j' kantalo na Milihove, pul Marinić, na 
Ronjgovoj Glavice i ovega vijaja pul 
Marčeji. Tamo kade se tako lepo ćuti 
dih lipi z jene strani i dih mora z druge. 

Jušto z tun pjesmun, Miris lipe i 
mora, ku su z instrumenti pratili Adrian 
Filčić, Mate Mrša, Ana Žauhar i Ivana 
Šimunović, započela je festivalska ve-
čer. Nastavilo se uz himnu OŠ Sveti Ma-
tej, a onput su nas seh pozdravili rav-
natelj školi i načelnik Općini Viškovo.

Da je osnovna škola jutro života oću-
tili smo si mi ki smo kroz nju pasali. I 
zato j' važno kako nan zapošne jutro 
živjenja, pak smo jušto z takovun na-
slovnun pjesmun nastavili program. Ta 
je pjesma bila pobjednička na prven 
Glazbenen festivale mladeh, a na ovo-
letnjen festivale otkantal ju je škol-
ski zbor, va dvoglasnoj obrade, a pod 
ravnanjen marčejske profesorice Ivani 
Marčelja. 

A da ov festival otkriva zaspravje 
pravi talenti, dokaz je i Petra Bokulić, 
jena od pobjednic dosadašnjeh festi-

vali, ka već gradi svoju glazbenu kari-
jeru, sudjeluje na drugeh festivaleh, a 
odskočni skalin njoj je bil jušto ov naš 
"putujući festival".

Moramo reć da se je i ovo leto čuda 
delalo z dečicun. Organizirane su audi-
cije, iskalo se talentiraneh. Snimljene 
su i nove autorske pjesmi, ke su neke 
na čakavštine, a neke na standardnen 
zajike. Tim stručnjaki, Aleksandar Va-
lenčić i Diana Grgurić, kroz audicije je 
zibral oneh ki će kantat na festivale. 
Izvođači je pratil i ocjenjeval stručni 
žiri va sastave: Ivana Marčelja, Dušan-
ka Šekulja, Sanja Udović, Darko Čargo-
nja i Darko Đekić.

Djeca to dobro znaju povedela je sr-
dačna Tijara Čargonja, uz pratnju škol-
skega zbora, kako se moreš igrat pove-
deli su kroz pjesmu Igra brat i sestra, 
Filip i Tija Franović, a va prelepoj Ha-
lje od svili prišla je Mia Čop i povedala 
štorije o moru kega voli ona i si mi.

Ki ne voli blago, da ne da ni judi – 
poznata je domaća uzrečica. Zato su 
Eni Šebelja i Ivana Gobo kantale o je-
nemu Slatkemu mačku. A ši znate da se 
od jubavi morete i razbolet? Aš ta ju-
bav more bit tako jaka, pogotovo kad 
je upućena nekemu lepemu mladiću. 
Kako to zgjeda kad imaš febru od juba-
vi povedela nan je Nina Jestretijević. 

Jubav je pokretač sveta. Kolori juba-
vi su najlepči, a kako Boje ljubavi vide 
zaljubljeni otkantala je Antonela Erde-
mović, a o jenemu Strancu povedala je 
Belma Aličajić.

O temu Koliko zapravo volim te kan-
tala je i Jasmina Konjević, pak je na 
celu štoriju od jubavi timbar stavila 
Zvjezdana Cvjetković, kantajuć pje-
smu Ljubav je to.

A kako bi 
bilo da 
neki ne 
zakanta o 
prelepemu 
kraju. Zato 
su Tamara 
Briški i Pe-
tra Bokulić 
povedale 
štoriju o 
Mojmu 
kraju.

I kako to već gre va živjenje, vavek 
bimo se radi vrnuli tamo kade nan je 
lepo, kade volimo i poznamo saki kami-
čić. A ki se ne bi tornal va tako lep kra-
jolik kega nudi otok Premuda, o kemu 
nan je kantala Marijeta Bujačić. Da mi 
se tamo tornat pjesma je na premuj-
sken dijalekte, a projekt je cele fa-
milije Bujačić. Mama Sandra napisala 
je besedi, hćer Marijeta je uglazbila, 
a dva brata, Jakov i Ivan su crtali i 
sudjelovali va ten lepen uratke, kako 
bi si skupa razveselili tatu Elvisa i za 
rojendan mu regalali dirljivu pjesmu o 
otoku s kega je prišal i uvale Krijal va 
koj je provel nezaboravno djetinjstvo. 
I stručni žiri i publika oćutili su velu 
jubav pretočenu va ovu pjesmu, pa je 
i proglašena pobjedničkun na ovolet-
njen 4. Glazbenen festivale mladeh.

Drugo mesto je zameritala Nina Je-
stretijević z pjesmun Febra od jubavi, 
a treće mesto Belma Aličajić z pje-
smun Stranac.

I opeta ćemo čestitat dobitnican i sen 
onen ki su sudjelovali na ovoletnjen fe-
stivale. Volimo svoj kraj i ponosni smo 
ča va njin živu ovako vesela, razdragana 
dečja srca ka će ga volet i gradit, da 
saki dan bude se lepši i sretneji. 

Vidimo se i k letu!

GLAZBENI FESTIVAL MLADIH
HALUBJE 2012.

MARČEJSKI DAN

Piše: Nina Dukić

Događanja
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Zabava i ples uz Bribirske tamburaše i Lady lunu

Svečanost, kojom se obilježava Mar-
čejski dan prerasla je u dvodnevno 

događanje na kojem je svatko mogao 
naći nešto za "svoju dušu". Održana u 
organizaciji Mjesnog odbora Marčelji, 
Turističke zajednice Viškovo te potpo-
re Općine Viškovo sportska i kulturna 
događanja obilježila su 21. i 22. lipnja. 
Boćarsko nadmetanje, koje je tradi-
cionalno zaštitni znak Halubja ove je 
godine dobilo poseban štimung i dodat-
no zagolicalo sve ljubitelje ove drevne 
igre, a kako i ne bi kada su protivnici 
domaćim snagama, u doduše prijatelj-
skom nadigravanju, bili ni više ni manje 
nego ekipa reprezentacije Hrvatske.

Svoju spretnost i uigranost isprobali 
su i ljubitelji nogometa, te najvažnije 

sporedne stvari na svijetu, 
a svoju vještinu u malom 
nogometu isprobalo je čak 
14 ekipa.

Po prvi put u sklopu ma-
nifestacije održan je i če-
tvrti festival mladih "Halubje 2012.", 
kojim su mladi talenti pjevači učenici 
Osnovne škole "Sveti Matej" još jednom 
oduševili brojnu publiku, potvrđujući 
da su najvrijednija ulaganja upravo 
ulaganja u mlade, njihovo obrazovanje 
i budućnost. 

I upravo u znak zahvalnosti i počasti 
svima, koji su svojim žrtvama omogu-
ćili da sačuvamo svoju slobodu polože-
ni su vijenci na spomen obilježje.

Zanimanje posjetitelja privukla je i 
izložba fotografija Borisa Sušnja, fo-
tografa i kroničara našeg kraja, koji 
je zbirkama fotografija pridodao i još 
jednu zbirku – ovoga puta umjetničkih 
slika, nagovještajući ujedno neiscrpno 
vrelo inspiracije i kreativnosti čiji izraz 
pronalazi i u još jednoj grani umjetno-
sti, a to je modeliranje.

Večernje sate, uz dobar zalogaj i ka-
pljicu, obilježili su zabava i ples uz tak-
tove Lady Lune i Bribirskih tamburaša.

MARČEJSKI DAN 21.-22. LIPNJA 

DVODNEVNO SLAVLJE ZA MARČEJSKI DAN

Općina Viškovo jedna je od rijetkih općina koja se može 
pohvaliti kontinuiranim rastom nataliteta. I iako na po-

dručju općine od svega dvadesetak kvadratnih kilometara dje-
luju pet dječjih vrtića potražnja za "mjestom više" ne jenjava. 

Potvrda tome je i činjenica da je ove godine Dječji Vrtić Viš-
kovo zabilježio do sada najveći broj djece upisane u Program 
predškole – čak 36 djece. Tromjesečni program predškole, 
bio je organiziran u dvije odgojne skupine, koji su mali pola-
znici sa zadovoljstvom pohađali. Posebno uspjela oproštajna 
priredba održana u Domu hrvatskih branitelja u Viškovu, po-
tvrda je njihove spremnosti ali i zrelosti za polazak u školu.

S vrtićem Viškovo ove godine oprostilo se osamnaestero 
djece, koji će već ove jeseni sjesti u školske klupe. Upisi 
u vrtić, provedeni od 28. svibnja do 1. lipnja, dodatno su  
potvrdili nedostatak prostora – upisano je 78 djece, dok ih 
je odbijeno čak 57.

I dok se s nestrpljenjem očekuje završetak novog vrtića 
i jaslica, čija je izgradnja u tijeku, roditeljima kao utješna 
ostaje činjenica da će za novi vrtić upisi biti raspisani od-
mah po završetku njegove izgradnje, odnosno mjesec dana 
prije početka rada, o čemu će roditelji biti pravovremeno 
informirani.  

DJEČJI VRTIĆ VIŠKOVO

PRIREDBAMA OBILJEŽEN RASTANAK S VRTIĆEM

Tromjesečni program pred-
škole ove je godine pohađalo 
čak 36 djece
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Turistička zajednica Viškovo

Lepi tepli dan. Sunce sipje jubav, a 
po črjeneh krovićeh plaze zadnji 
senjali od sunca. Blešće stakla 

na poneštricah. Moji Trtni va soj svo-
joj lepote! Lepi, va svojen mire. Beli-
na bazgi va cvate pokrila j' umejki se 
do Plešivca. Bumbari, osice, metujići 
obleću i bušaju saki cvetić. Lepota na 
saken korake.

Govori nona da se j' teško vrnut va 
pasano vreme i pozabjena leta puna 
muki, va vreme kada se j' teško živelo. 
Na kušćiće škrte zemjice, ku je nebo 
pojilo, šterni su imele veliku važnost. 
Složne familije mizerno su živele, ma 

z čuda jubavi i zadovoljstva. Danaska 
već tega ni. Zavin čega?

Voda j' bila i bit će sakemu stvoru 
– život! Danaska leh špinu obrnemo, 
pošadu i robu va makine peremo, pod 
tušon se banjamo, vrti z špricun pole-
vamo… Za šterni smo pozabili, na njih 
ni ne abadamo. A zameritale su da ih 
štimamo! I zato mi va Halubje već tre-
ćo leto za redon održavamo manifesta-
ciju Šterne-izvor života, va organizaci-
je Turističke zajednice Općini Viškovo. 
Manifestacija se saki put održava na 
drugen meste, na drugoj komunjskoj 
šterne. 

Kanat uz marčejsku šternu

Ovo leto, 2. dana ivanjskega meseca 
poštimali smo marčejsku šternu.

Štajon je od dela. Marčejci su delavi 
judi. Nagrnjaju konpir, krope ruži i na-
staju se ča su posadili i poseli po leši-
cah. Ma to su zapolne si prišli na svoju 
šternu. Bila je to posebna, lepa večer. 

Idiličan i romantičan ugođaj na šter-
ne storile su unikatne lampi ke su z 
čuda mašti i kreativnosti delali umjet-
nici z Udrugi likovneh umjetniki ama-
teri Braća Baštijan. U sklopu Udrugi 
djeluje i likovno-literarna radionica za 

Šterniizvor života

Turistička zajednica Općine Viškovo suklad-

no programu rada ob ja   vila je Natječaj za 

odabir fotografije karakterističnog motiva 

Općine Viškovo. Natječaj, otvoren do 27. travnja 

2012. godine, bio je objavljen u Glasniku Općine 

Viškovo i u članku Novog lista. 

Natječaj je bio anoniman, a tijekom trajanja natječaja prijavilo 

se šest sudionika sa 25 radova. Izbor fotografije najkarakteristič-

nijeg motiva Općine Viškovo  održan je 3. svibnja 2012. godine u 

uredu TZ Općine Viškovo, a odabir je izvršilo povjerenstvo u sa-

stavu: mr. sc. Branko Jani Kukurin, Zdenka Cetina, prof., Marina 

Jurić, direktorica TU TZ Vi škovo.

Nakon odabira i ocjenjivanja  fotografija 

pristupilo se otvaranju koverti s podacima autora.

Utvrđeno je sljedeće:

1. mjesto osvojio je natjecatelj MO 1207 – Šterna 3
autor: Morena Kvaternik i nagradu u iznosu od 1.400,00 kn 

2. mjesto osvojio natjecatelj FXO – Ljudi i običaji 
autor: Sanjin Mačar i nagradu u iznosu od 1.000,00 kn 

3. mjesto osvojio natjecatelj 3455 – Izvor života 

autor: Mia Kostelac i nagradu u iznosu od 800,00 kn.

▪ 3. mjesto – Mia Koste-

lac: Izvor života

IZBOR FOTOGRAFIJE 
NAJKARAKTERISTIČNIJEG 

MOTIVA OPĆINE 
VIŠKOVO 2012.

▪ ▪ 1. mjesto – Mo-

rena Kvaternik: 

Šterna 3  

▪ ▪ 2. mjesto – Sanjin Mačar:   Ljudi i običaji  

Piše: Nina Dukić
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5. KASTAV BLUES FESTIVAL 2012

5. KASTAV BLUES FESTIVAL 2012 - PROGRAM KONCERATA 2012. GODINE

Četvrtak, 2. kolovoza 20.30 h ČAVLE, Kaštel Zdenka Kovačiček Band

Petak, 3. kolovoza 20.30 h MATULJI, 
Trg M. Tita

„Billie Holiday“ Ksenija Prohaska

Subota, 4. kolovoza 20.30 h KASTAV, Crekvina Telefon Blues Band Angela Brown

Nedjelja, 5. kolovoza 17.00 h KASTAV, Fortica Blues Workshop – Michael Roach

20.30 h VIŠKOVO, Ronjgi The Second Mind Band

T
uristička zajednica Općine Vi-

škovo i ove se godine pridružuje 

organizaciji koncerta u sklopu 

Kastav Blues Festivala. 

Zadovoljstvo nam je biti domaćin The 

Second Mind Band-a koji je prava glaz-

bena poslastica ali i događaj kojim na 

najbolji način promoviramo naš kraj.

The Second Mind Band

Michael Messer i The Second Mind 

Band izgradili su jedan vrlo poseban i 

originalan stil u sviranju blues glazbe. 

The Second Mind Band jedan je od 

najboljih bendova Michael Messera. 

Michael Messer je jedan od najcjenje-

nijih britanskih blues glazbenika novije 

generacije koji vješto kombinira tradi-

cionalne blues elemente sa suvremenim 

tren dovima, a slovi kao jedan od vode-

ćih slide-gitarista. 

Michael Messer autor je brojnih edu-

kacijskih materijala i tijekom godine 

održava brojne glazbene radionice 

posebno na području tzv. slide-tehni-

ke. Jedan od edukacijskih DVD-a koji 

je objavila European Blues Association 

snimljen je i realiziran upravo u Kastvu 

2006. godine u produkciji IRS Art TV & 

Video Production.  

decu, pak su va programe sudjelovala 
simpatična dečica, ka su recitirala pje-
smi ke su na radionice navadila. Mej 
dečicun ka su po domaću povedala, 
moderne pjesmi na armunike su sopli 
Damjan i Srećko Mihelić, ki su kot pravi 
virtuozi važgali seh ki su prišli.

Va programe su sudjelovale i čakav-
ske pjesnikinje, članice Katedri ča-
kavskeh pjesniki pul Ronjgi, Cvjetana 
Miletić i Vlasta Sušanj Kapićeva, ke su 
svojen pogovoron po domaću razvese-
lile i nasmele mnogobrojnu publiku.

A nasmela nas je i razveselila gošća 
večeri, poznata umjetnica i kantau-
torica, zaljubljenica va naš primorski 
kraj, va kamik, more, gromači i šter-
ni, Mirjana Bobuš, ka se kroz svoji stihi 
stopila z našemi judi. Bilo je lepo videt 

zadovojna lica ka su z gušton i od srca 
skupa kantala, dok se je tepla halubaj-
ska noć spušćala.

Vela šterna va Trtni

16. ivanjskega meseca zablešćila je 
šterna ku su judi storili zmed Mladenić  
i Trtan. 

Vela Šterna! Ona razdvaja, ma još 
više spaja dva sela. Vela šterna je za-
spravje velika po svojoj veličine, ma i 
po značaje za ondašnje živjenje. Mej 
plevelon i grajun, skrila se, stisnula, 
misleć da je na sramot mestu. Priš-
li smo h njoj kantajuć i sopuć, želeć 
njoj izreć zahvalnost seh našeh pretki. 
Aš na njoj su se judi nahajali, ćakulali, 
zabavjali i kortejali.

Za tu prigodu po šterne je postavje-
na izložba umjetničkeh radi nastaleh 

va Knjižnice i čitao-
nice Halubajska zora, 
va koj se provode 
kreativne radionice 
pod moton Hobi na-
ših korisnika. 

Sopli su muzikanti 
i muzikantice z Limene glazbi Mari-
nići, dečica z OŠ Sveti Matej parićala 
su simpatičan igrokaz, a kantal nan je 
dečji zbor Zvona Viškova i njiha vodite-
ljica Ivana Marčelja.

Odabiron repertuara, si oni oteli su 
ovemu lepemu događaju prižuntat do-
maći ugođaj. Prišli su si da reču hvala 
jenoj šterne.

I ja z oveh svojeh par besed vrnjan 
dug sen šternan, i Veloj šterne moje 
pranoni Mariji i drage noni Bogdani.

Čavle ◊ Matulji ◊ Kastav ◊ Viškovo

TURISTICKA 
ZAJEDNICA 
VIŠKOVO

ˇ
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Ustanova Ivan Matetić Ronjgov

DOGODILO SE...Međunarodni praznik 
rada u Ronjgima

Utorak, 1. svibnja – Središnja proslava Me-

đunarodnog praznika rada u Primorsko-

goranskoj županiji i ove je godine održana 

u Ronjgima. Prvomajsku čestitku sa skupa 

uputio je i hrvatski premijer.

Ravnatelj Ustanove Darko Čargonja pro-

veo je uvažene goste prostorijama Spo-

men-doma. Na slici: Zoran Milanović, pre-

mijer Vlade RH, mr. Vojko Obersnel, grado-

načelnik Rijeke, Vidoje Vujić župan PGŽ  i 

Goran Petrc, načelnik općine Viškovo.

Druženje članova kluba Gastronaut

Četvrtak, 24. svibnja – U Restoranu Ronj-
gi održano je druženje članova kluba Ga-
stronaut. Stručno-gastronomsko dru ženje 

bilo je obogaćeno stručnim i umjetničkim 

glazbenim programom. Restoran Ronjgi, 
poznat po specijalitetima od divljači, du-

gogodišnju titulu jednog od 100 vodećih 

hrvatskih restorana potvrdio je temom 

Divljač i divlje bilje uz sopile, dok se za 

umjetnički dio programa pobrinuo ravna-

telj Ustanove Ivan Matetić Ronjgov.

Podjela županijskih nagrada za 
unapređivanje kulturnog stvara-
laštva

Četvrtak, 31. svibnja – Na prigodnoj sve-

čanosti održanoj u organizaciji Primor-

sko-goranske županije 31. svibnja pred 

Spomen domom u Ronjgima, obnašatelj 

dužnosti Župana prof. dr. sc. Vidoje Vujić 

dodijelio je kristalnog Apoksiomena i nov-

čane nagrade djelatnicima u kulturi Pri-

morsko-goranske županije. Nagrađena su 

najbolja skupna i pojedinačna dostignuća 

ustanova, udruga i fizičkih osoba, u ukup-

nom iznosu od 240.000 kuna. Nagrade se, 

prema Pravilniku, dodjeljuju iz proračun-

skog fonda Primorsko-goranske županije 

za unapređivanje kvalitete kulturnog stva-

ralaštva i to za postignuća na državnoj i 

međunarodnoj razini. 

Dodjelu nagrada pjesmom je obilježio 

Mješoviti pjevački zbor »Ronjgi«, Ustano-

ve »Ivan Matetić Ronjgov« te svirači sopila 

Klaudije Dunato i Marko Župan.

● istoga dana Spomen dom su posjetili 

učenici Osnovne škole Fran Franković iz 

Rijeke sa svojim gostima – gradišćanskim 

hrvatima.

U Glazbenoj slušaonici Spomen-doma Ivana Matetića 
Ronjgova, 29. svibnja predstavljena je knjiga »Franjo 
Godec, život i djelo« znanstvenica Marije i Barbare 

Riman. Predstavljenju knjige, tiskane u izdanju Ustanove 
»Ivan Matetić Ronjgov« bili su nazočni i umjetnikova djeca – 
kćerka Jasna Blažević i i sin Osvin Godec, te unuka Jana Bla-
žević Marčelja. U ime nakladnika ravnatelj Ustanove Darko 
Čargonja, iskazao je zahvalnost autoricama, recenzentu, ali 
i publici koja je pokazala zanimanje za ovu vrijednu knjigu 
o umjetniku, koji je svoj život posvetio riječkoj Operi. 

– Knjiga je ovo o veličini i značaju umjetnika koji je životom 
utkan u poslijeratnu povijest riječkog kazališta. Budući da 
HNK Ivana pl. Zajca još uvijek nema svoju monografiju, a i 
malo je sustavnih zapisa i o umjetnicima, čiji opus polako 
tone u zaborav, istraživanje doktorica znanosti – Marije i 
Barbare Riman od iznimnog je značaja, rekao je recenzent 
knjige dr. Darko Gašparović. 

Franjo Godec, bas riječke Opere čitav je radni vijek pro-
veo kao solist riječke Opere. Prateći njegove uloge ujedno 
saznajemo povijest riječke Opere, koja je kao glazbeno-
scenska djelatnost bila omiljena u gradu još desetljećima 
prije Drugog svjetskog rata. Životopis Franje Godeca bilježi 
se od samih početaka karijere, razdoblja umjetničke zre-
losti, do umirovljenja. U posebnom poglavlju navedeni su 
njegovi operni i koncertni nastupi, dok drugi dio knjige do-

nosi sjećanja supruge Marije. Franjo Godec bio je poznat 
po temeljitom pristupu i pouzdanosti, izvrsnoj glumačkoj 
uživljenosti, dobroj dikciji, ali iznad svega po skromnosti 
istaknuo je dr. Darko Gašparović.

– Kad mi je Jasna Blažević, kćerka našeg istaknutog opernog 
umjetnika dala na uvid obiteljsku arhivu, znala sam da ću 
jednoga dana pristupiti pisanju knjige o njenom ocu, jer je 
prava šteta da suvremene generacije gube kontakt s proš-
lošću ovoga grada, a koja je bila umjetnički vrijedna i va-
žan temelj onoga što se događa danas, rekla je dr. Marija 
Riman. Značajan doprinos pri povijesnom istraživanju dala 
je dr. Barbara Riman, koja je iznijela nekoliko faktografskih 
podataka, između ostalog i nevjerojatnu brojku od 1.873 
nastupa Franje Godeca u raznim ulogama na riječkoj oper-
noj sceni. 

Na predstavljanju knjige kćerka Franje Godeca, Jasna 
Blažević, oživjela je sjećanja na oca, kojemu je muzika bila 
životna ljubav i opredjeljenje.

PREDSTAVLJENA KNJIGA MARIJE I BARBARE RIMAN 

FRANJO GODEC, ŽIVOT I DJELO
• Umjetnik koji je obilježio dio povijesti riječke Opere
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Tradicionalna manifestacija koja 
je ove godine održana po 34. put, 

organizira se kao cjelodnevni susret 
učenika kojemu je glavni cilj potica-
nje stvaralaštva baziranog na tradi-
cionalnim elementima našega kraja. 
Susret u Ronjgima protekao je u kre-
ativnom radu i ugodnom druženju. 
U jutarnjem dijelu programa učenici 
su pod vodstvom nastavnika-mentora 
stvarali  mala umjetnička djela u slje-
dećim radionicama: kiparska radionica 
duboreza, likovna, glazbena, mladi 
skladatelji, novinarska, fotografska i 
naravno – zborska.

Prigodni program, u kojem su svi 
sudionici prikazali što su naučili ili 
stvorili održan je u poslijepodnevnim 
satima.

Gosti ovogodišnjeg Proljeća bili su 
zbor Mići Boduli, i poznata čakavska 
književnica Ivanka Glogović Klarić. Pro-
ljeće u Ronjgima prigoda je kada se 
objavljuju i prvonagrađeni radovi na 
natječaju za literarne radove na ča-
kavskom izričaju. Pjesme, po odabiru 
stručne komisije kasnije se tiskaju u 
zbirci radova Čakavčići pul Ronjgi, koja 
će ove godine doživjeti svoje 18 izda-
nje. Nagrade se dodjeljuju u dvije kate-
gorije: učenici od 1.-4. razreda i učenici 
od 5.-8. razreda. Prve nagrade dobili su 
sljedeći učenici: Tamara Erceg, drugi 
razred Područne škole Selce za pjesmu 
"Zrcalo", Petra Rušnjak, četvrti razred 
Osnovne škole Pehlin za priču "Volin 

poć." U kategoriji starijih učenika (5.-
8. razr.) prvu nagradu dobila je priča 
"Moje selo" Sandre Iskre, učenice osmog 
razreda Osnovne škole Klana i pjesma 
"Nono Pepe" Ele Perušić, osmog razreda 
Osnovne škole Kraljevica. 

Uslijedio je neizostavni glazbeni dio 
programa, jer u Ronjgima se ništa ne 
može zamisliti bez muzike, a i Proljeće 
je zamišljeno kao spomen na ma estra. 
Posebnu pohvalu zaslužili su zbor i 
mladi skladatelji, koji su pod struč-
nim vodstvom profesorica Stanislave 

Segnan, Ivane Herman, Anite Pregelj i 
Natalije Banov uglazbili dvije pjesme 
(Orepčić i Ča je ča, tiskane u jednim od 
ranije objavljenih Čakavčića).

34. PROLJEĆE U RONJGIMA34. PROLJEĆE U RONJGIMA
• Tradicional-

na manifesta-

cija učeničkog 

stvaralaštva i 

ove je godine 

okupila stoti-

njak učenika 

osnovnih 

škola
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Besplatno učlanite dijete s navršenih godinu 
dana bez obzira jeste li dobili našu rođen-

dansku čestitku jer – i bebe trebaju knjige. 
Želite li da Vaše dijete zavoli čitanje, prve kora-
ke morate poduzeti u dobi kada i ono čini svoje 
prve korake. 
Nadamo se da ćemo Vam, našim skromnim po-
klonom, olakšati ovo fascinantno putovanje kroz 
jezični razvoj, jer svako dijete ima pravo na in-
formacije, na slikovnicu, na priču.

I bebe trebaju knjige,
omogućimo im to pravo.

U likovnim radionicama 

pripremalo se za pred-

stavljanje Knjižnice na mani-

festacijama u organizaciji TZ 

Viškovo – „Majevici” i „Šter-

nama – izvor života“. Nastalo 

je niz uradaka s ukrasnom ili 

uporabnom namjenom na 

starinskom crijepu, platnu i 

STALNA AKCIJA KNJIŽNICESTALNA AKCIJA KNJIŽNICE
I BEBE TREBAJU KNJIGEI BEBE TREBAJU KNJIGE Likovne radionice

2012. - NAŠIH 108 GODINA OD OSNIVANJA

13 godina od profesionalizacije djelatnosti

U Središnjoj knjižnici u Marinićima svibanjska večer prote-
kla je u predstavljanju knjige “Pogled beznađa”, mlade 
spisateljice Tatjane Udović iz Marinića. U doista posebnu 

večer uvela nas je svojom plesnom točkom Matea, mažoretki-
nja “Halubajki”. Nakon povijesnog uvoda ravnateljice o dje-
lovanju knjižnice od njenog osnivanja 1904. pa do današnjih 
dana, vođenje književne večeri prepušteno je Mirni Međimo-
rec. Tatjanini gosti Nikola iz “Koktelsi” i recenzentica Tatjana 
Jedriško-Pančelat, progovorili su o tome kako su upoznali Ta-
tjanu surađivali s njom i družili se u nizu njezinih promocija. U 
Knjižnici su izložene i slike na svili i u kolažu Tatjane Jedriško-
Pančelat, inspirirane “Pogledom beznađa” a, da sve nije poput 
naslova knjige, vidi se iz vesele zajedničke fotografije, jer mo-
ramo vjerovati i vidjeti svjetlu točku na kraju tunela, baš kao 
što kazuju rečenice s kojima Tatjana privodi kraju svoju knjigu. 

pripremila: Branka Miočić, ravnateljica

◊  Knjižnica je osnovana 15. 5. 1904. godine

◊ Matica hrvatska, ogranak Viškovo obnovila je knji-

žnicu 17. 5. 1992. g., koja je djelovala u prostoriji 

Općine Viškovo, a broji 821 knjigu i 90-ak članova

◊ Odlukom Općine Viškovo o profesionalizaciji dje-

latnosti, na Trgovačkom sudu u Rijeci 30. 12. 1999. 

osnovana je JAVNA USTANOVA NARODNA KNJIŽ-

NICA I ČITAONICA HALUBAJSKA ZORA te je prese-

ljena u zgradu pored OŠ „Sveti Matej“

◊ 19. 9. 2003. otvara se u prizemlju Doma Marinići 

Središnja knjižnica, a Viškovo postaje njezin Ogra-

nak

◊ 18. 4. 2009. otvorena dodatna prostorija za čitaoni-

cu (prostor bivše PBZ banke)

◊ 2009. GODINA - OTVOREN PRVI KNJIGOMAT U NA-

ŠOJ ŽUPANIJI KOJI TRENUTAČNO RAZDUŽUJE PO-

SUĐENE KNJIGE

◊ Krajem 2010. godine Središnja knjižnica Marinići 

u jednom dijelu skladišta Općine Viškovo u prize-

mlju uređuje spremište za knjige

◊ Krajem 2011. godine knjižnica broji oko 35000 

knjiga i oko 2200 članova

15. svibanj – Dan Narodne knjižnice i čitaonice Halubaj-
ska zora obilježili smo promocijom novoga romana 

Pogled beznađa
2 0  g o d i n a  o d  o b n o v e
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knjižnica halubajska zoraknjižnica halubajska zora

 Piše: Danijela Pešić, dipl. knjižničarka

Projekt „Priče učilice“, pričaonice za predškolce DV Vi-
škovo u kojima su sudjelovala djeca iz  odgojne skupi-
ne „Ptičice“ s odgojiteljicama Anom Muhvić i Sekanom 

Hrvatin, te povremeno djeca iz odgojne skupine „Zvjezdi-
ce“ s odgojiteljicama Dijanom Rubeša i Natali Vičić, nakon 
tridesetak pročitanih priča i višemjesečnog druženja (od 
početka jeseni 2011.), došao je kraju. Za neke od njih za-
vršilo je predškolsko doba i na jesen kreću u školske klupe.

Želja nam je bila da djeca prepoznaju knjižnicu kao mje-
sto gdje „stanuju dobre priče“, mjesto susretišta i cjeloži-
votnog učenja. Htjeli smo ih potaknuti da ponovno požele 
pročitati neke od tih priča, kao i ostale naslove koji su u 
našim susretima privukli njihovu pažnju te da zajedno s ro-
diteljima posjećuju knjižnicu.Važno je da dijete može samo 
odabrati knjigu koja mu se sviđa, na taj način mu poruču-
jemo da uvažavamo njegov izbor. No, da bismo im približili 
svijet knjiga, nije dovoljan samo trud nas knjižničara i od-
gojiteljica, roditeljska uloga je od velike važnosti.

 Danijela Pešić, dipl. knjižničarka: 
„Radosno iščekivanje priče, dojmovi da su priče prekrat-

ke i da bi htjeli poslušati još jednu, ozarena lica kada sami 
dođu do zaključka, znatiželjno praćenje ilustracija, izno-
šenje vlastitih iskustava koja su slična iskustvima likova u 
pričama te posjećivanje knjižnice s roditeljima, najbolji su 
nam pokazatelj da je projekt bio dobro zamišljen. Veselimo 
se budućim susretima.“

Ana Muhvić i Sekana Hrvatin, odgojiteljice:
„Priča ima važnu ulogu u djetetovu odrastanju, tako da 

često u vrtiću koristimo priču u cilju poticanja djece na 
usvajanje novih saznanja. Da bi, na neki način, pojačali do-
življaj nakon ispričanih priča, pokucali smo na vrata knjiž-
nice Halubajska zora.Tamo nas je dočekala knjižničarka 
Danijela Pešić, koja je, u dogovoru s ravnateljicom Bran-
kom Miočić, s oduševljenjem prihvatila našu ideju. „Teta 
pričalica“, kako smo od milja nazvali knjižničarku Danijelu, 
s velikim je žarom i oduševljenjem prenijela na našu djecu 
svoje emocije i spoznaje, nakon svake ispričane priče. Ne-
izmjerno smo zahvalne „teti pričalici“ i teti ravnateljici, jer 
smo uvjerene da je projekt bio iznimno uspješan. Znamo da 
će u dječjim mislima i srcima zauvijek ostati dio tih ispriča-
nih priča i lijepih poruka.“

Projekt „Priče učilice“ nije samo djeci donio nove spozna-
je o životnim vrednotama. Iskrena dječja srca često bi nas 
iznenadila svojim razmišljanjima, shvaćanjima i stavovima. 
Želimo im da i dalje rastu  uz knjige, a pogotovo bi nam 
bilo drago da  nastave druženje s knjigom u našoj knjižnici.

PROJEKT „PRIČE UČILICE“

SURADNJA NARODNE KNJIŽNICE I ČITAONICE HALUBAJSKA ZORA I DJEČJEG VRTIĆA VIŠKOVO 

Pogled beznađa Tatjane Udović moderan 
je roman, u kome Tatjana dojmljivo 

obrađuje sveprisutni sociološki fenomen 
današnjice; otuđenost, materijalizam, tr-
čanje za vlastitim interesima i užicima. 
Senzibilne duše i duše visokih moralnih vri-
jednosti ne snalaze se u tom i takvom svi-
jetu te stradavaju, emocionalno i duhovno 
zapuštene od svoje okoline, koja zanema-
ruje činjenicu da za sreću nije dovoljno 
materijalno i vanjsko, jer čovjek ima i du-
hovne potrebe. Društvo „izgubljene duše“ 
brzo zaboravlja, a njih, s „pogledom be-
znađa“, svakim je danom sve više i više.

Tatjana, iako mlada, društveno je osvje-
štena. Ona sve to vidi i nije ravnodušna. 
Svijesna je da se netko mora zauzeti za 
„poglede beznađa“ i da društvo na njih 
treba obratiti pažnju. Jučer su to bili oni, 
a sutra može biti netko od nas. 

Posebna vrijednost romana je u dojmljivom 
razvijanje radnje. Pri tome Tatjana koristi 
i novinarske elemente, čime romanu daje

po-
sebnu 
drama-
turgiju.
Razv i -
ja radnju o tri različita lika, koji jedan s 
drugim nemaju baš nikakve veze. Ona ih 
naizmjenično prezentira i dovodi radnju 
do vrhunca, nudeći nam šokantan kraj. 
Međutim, ona čitatelje ne rastužuje već 
duboko potiče na akciju i bijes, potičući ih 
na  razmišljanje  kako je zasigurno moglo 
biti drugačije, da se reagiralo na vrijeme.
Autorica romana, Tatjana Udović rekla je 
kako je nastojala potaknuti čitatelje na 
razmišljanje, s obzirom da se nalazimo u 
užurbanom, medijaliziranom društvu, u 
kojemu je sve izraženija otuđenost čovje-
ka: „Nažalost, sve je više pojedinaca koji 
se ne znaju i ne mogu nositi s problemima 
i pritiskom društva, a mi saznajemo o nji-
hovim problemima tek iz medija kada je to 
često puta već prekasno, pitajući se: Nije 
li im se moglo pomoći?!“

Novi roman Tatjane Udović

POGLED BEZNAĐA
OSVRT

glini. Korištene su tehnike 

„image transfera“, oblikova-

nje fimo mase te ukrašavanje 

platna bojama za tekstil. Ve-

sela družina u nekoliko je na-

vrata svoje slobodno vrijeme 

provela u nadasve korisnim 

i kreativnim druženjima u 

Knjižnici.
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DAN ŠKOLE OBILJEŽEN

SPORTOM I ZABAVOM
Veselo i svečano, 25. svibnja obi-

lježen je Dan OŠ Sveti Matej. 
Sport ska natjecala započela su još u 
ranim jutarnjim satima. Učenici su 
se natjecali u raznovrsnim sportskim 
vještinama i na različitm lokacijama: 
od graničara na školskom igralištu, 
boćanja na jogu BK Marčelji, dok su 
na nogometnom stadionu NK Halub jan 
svoje snage odmjeravali su nogometaši 
starijih razreda, u školskoj dvorani 
igralo se rukomet, košarkašku i odboj-
ku. 

Nije nedostajalo ni kulturnih do-
gađanja, predviđenih za  poslije-

podnevni dio programa. Pažnju je 
privukla i prodajna izložba radova, 
učeničke zadruge Malik, postavljena 
u škol skom holu. Nakon vrlo uspjele 
priredbe uz nastup školskog zbora, re-
citatora i plesača uslijedilo je predstav-
ljanje školskog lista "Tratinčica". 

Posebno svečani dio programa pred-
stavlja la je podjela nagrada uče nici-
ma  i proglašenje učenika generacije 

2011./2012. La skavu titulu ove godine 
ponio je  Hrvoje Ožanić.

ŠAHOVSKO   PRVENSTVO  OSNOVNE  ŠKOLE  „SVETI  MATEJ“

PRVAK ŠKOLE ADRIAN HAJDIN

U sklopu proslave Dana škole u organi-

zaciji Šahovskog kluba „Viškovo“ odi-

grano je šahovsko prvenstvo Osnovne ško-

le Sveti Matej. Turnir je odigralo ukupno 16  

natjecatelja (8 učenika i 8 učenica) inače 

polaznika Šahovske škole.

Igralo se 5 kola i poslije uzbudljivih bor-

bi titulu prvaka škole pripala je Adrianu 

Hajdinu, učeniku petog razreda, sa 4 i pol 

osvojena boda. Srebrnu medalju osvojila je 

prošlogodišnja prvakinja  Laura Koren ta-

kođer učenica 5. razreda, sa 4 boda, dok je 

brončanu medalju „uhvatila“ Laura Hajdin 

učenica 3. razreda sa 3,5 bodova, koliko su 

imali također  izvrsni Dominik Pepić i Paolo 

Rupčić sa slabijim dodatnim kriterijima.

Svi su se sjajno borili i zaslužuju čestit-

ke, neki su tek ovu godinu počeli trenira-

ti, a među njima sa 3 boda istaknuli su se 

osmogodišnji Ivan Pranjić i Antonio Male-

njak.

Karakteristika turnira je relativno veliki 

broj djevojčica koje su se ravnopravno i 

zdušno natjecale s dečkima, a pored troje 

prvoplasiranih nagrađeni su i svi sudionici 

turnira.

Za ŠK Viškovo:
Marijan Mažuran

Odgoj i obrazovanje
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Dana 21. travnja 2012. godine održa-

na je u domu u Marinićima Izborna 

skupština udruge. Skupština je pravo 

vrijeme i mjesto da se podvuče crta i su-

miraju rezultati rada za proteklu godinu 

i donesu smjernice aktivnosti za nared-

nu godinu.

Godišnjoj skupštini ove se godine 

odazvalo 89 članova, a prisutno je bilo 

i osam gostiju i uvaženih prijatelja naše 

udruge. Nakon odavanja počasti pre-

minulim drugovima izvršen je izbor 

članova radnih tijela konferencije. Pred-

sjednik Zdravko Cetina pročitao je vrlo 

sadržajan izvještaj o radu udruge za 

2011. godinu. Izdvojit ćemo najbitnije 

značajke s nekim važnim zaključcima 

Republičkih tijela naše organizacije. Na 

Skupštini SABA Republike Hrvatske pri-

hvaćeni su sljedeći prijedlozi:

1. Odluka da se objedini Savez antifaši-

stičkih boraca i antifašista Republike 

Hrvatske, Savez Ratnih vojnih invalida 

i Savez društva Josip Broz Tito u jedin-

stvenu organizaciju. 

2. Objedinjenjem tih triju organizacija 

nužno je potebno promijeniti ime or-

ganizacije u Savez antifašista Hrvatske.

3. Na rukovodeća mjesta u organizaci-

jama antifašista uključivat ćemo veći 

broj mlađih ljudi.

4. Potrebno je redefinirati što danas 

smatramo pod pojmom fašizma i 

protiv čega se naša organizacija mora 

boriti.

Ukratko rečeno 

fašizam znači 

na cionalnu, rasnu, vjersku mržnju i is-

ključivost. Fašizam znači i kriminal, ko-

rupciju, vjerski fanatizam.

Antifašizam pak znači organizirano i 

individualno suprotstavljanje svim ovim 

negativnostima i rješenost da se budu-

ća pokoljenja i ovo današnje spasi od 

užasa razaranja, patnje i ratova.

Iz navedenog proizlazi da svaki ra-

zuman i dobronamjeran čovjek mora 

osjetiti potrebu da se uključi u organi-

zaciju koja nastoji svim svojim snagama 

spriječiti da se zlo ponovi. Naša organi-

zacija na području općine Viškovo broji 

220 članova, no vjerujemo da na strani 

našeg opredjeljenja protiv modernog 

fašizma, misli i djeluje velika većina na-

ših mještana.

Tradicionalne aktivnosti

Nabrojit ćemo samo neke od aktiv-

nosti Udruge ostvarene tijekom 2011. i 

dijelom 2012. godine:

- 30. travnja – Članovi Udruge redovito 

prisustvuju komemoraciji "Lipa pamti" 

- Svake godine pedesetak naših članova 

odlazi u posjet Kumrovcu na obilježava-

nje Dana mladosti.

- Tradicionalno na Dan antifašističke 

borbe 22. lipnja predstavnici udruge 

prisustvuju polaganju vijenaca na Spo-

men-obilježju u Viškovu, nakon čega 

slijedi put na Tuhobić.

- Mladi članovi naše udruge posjetili su 

"Kuću cvijeća" u Beogradu. 

- 15. srpnja 2011. – prisustvovali smo su-

sretu antifašista Grobinštine i Gorskog 

Kotara na Platku

- 30. srpnja 2011. – Pedesetak naših čla-

nova posjetilo je grad Čabar i položilo 

vijence  u Prezidu i Milanovom vrhu.

- Obilježavanje svih važnijih datuma po-

praćeno je polaganjem vijenaca.

- Tijekom godine predstavnici udruge 

redovito posjećuju starije i bolesne čla-

nove te porodice preminulih članova.

Cijenjeni mještani Općine Viškovo 
uključite se u rad naše organizacije anti-
fašista – što nas je više bit ćemo jači.  

ČLANOVI IZVRŠNOG ODBORA:

Marinići: Milutin Frlan, Mirko Milje-

nović, Milan Jokić

Marčelji: Zvjezdana Marčelja, Milivoj 

Jugo, Milovan Marčelja

Viškovo: Dionezija Markovski

Saršoni: Mladen Hero

Mladenići: Bruno Mladenić

Sroki: Zvonimir Sušanj, Mirjana Hlača

Kosi: Josip Lučić, Stipe Štokić, Zdrav-

ko Cetina

Sekcija mladih antifašista: Jasna Petrc

IZ RADA UDRUGE ANTIFAŠISTA OPĆINE VIŠKOVO

Zdravko CeƟ na – ponovno na čelu UdrugeZdravko CeƟ na – ponovno na čelu Udruge
KUMROVAC – GORNJA STUBICA 

2012.

Članovi udruge i ove godine tra-

dicionalno su prisustvovali ma-

nifestaciji Dana mladosti — radosti u 

Kumrovcu koja je bila posvećena 120. 

obljetnici rođenja Josipa Broza Tita. 

Ova manifestacija potiče druženje, 

međusobno zbližavanje i upoznava-

nje s kulturom koja se njeguje u etno-

selu Kumrovac u izuzetno lijepoj i je-

dinstvenoj baštini Hrvatskog zagorja.

Nakon završetka svečanog progra-

ma ispred rodne kuće Josipa Broza 

posjetili smo Općinu Gornju Stubicu, 

gdje nam se na zajedničkom ručku 

pridružio načelnik Općine gospodin 

Željko Lisak. Načelnik je odvojio svo-

je dragocijeno vrijeme da nam bude 

vodič kroz Gornju Stubicu, te nas upo-

znao sa historijskim događajima i kul-

turnom baštinom ovog kraja. Nakon 

ručka, na kojem smo Načelniku uručili 

skroman poklon s obilježjima Općine 

Viškovo, posjetili smo park u centru G. 

Stubice gdje je 1999. g. otkriveno spo-

men obilježje i poprsje Rudolfu Periši-

nu — Rudi, koji je kao pilot vojnog zra-

koplova JNA u vrijeme Domovinskog 

rata i agresije na Hrvatsku 1991. god. 

svojim zrakoplovom preletio u Au-

striju. Tom prilikom je izjavio: "Ja sam 

Hrvat i ne mogu pucati na svoj narod".

Ispred postavljenog "miga" kakvim 

je pilotirao heroj Perišin napravili smo 

zajedničku snimku. Gospodin načel-

nik odveo nas je i do spomen obilježja 

Matiji Gupcu - monumentalnog Au-

gustinčićevog spomenika seljačkoj 

buni. Nakon obilaska muzeja seljačke 

bune u dvorcu Oršić i Gupčeve lipe, 

starije više od 400 godina, oprostili 

smo se od ljubaznog domaćina.

Zdravko Cetina

Piše: Joško Lučić

Iz rada udruga
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Udruženje obrtnika Viškovo-Kastav-Klana-Jelenje

UDRUŽENJE OBRTNIKA VIŠKOVO-
KASTAV-KLANA-JELENJE: ODRŽAN 

CIKLUS SEMINARA O KOMUNIKACIJI

Uloga 
komunikacije 
u uspješnom 
poslovanju 
Komunikacija je sve značajnija 

ri ječ u poslovnom životu Umijeće 

komuniciranja naša je najvažnija 

sposobnost koja nam povećava šanse 

za uspjeh kako u profesionalnom 

tako i u osobnom životu

Tko se zna vješto služiti materinskim 

jezikom te sažeto i precizno izražava 

misli, ostavlja dojam samouvjerene osobe 

koja zna što želi, pobuđuje povjerenje i 

može svoga sugovornika uvjeriti. 

Biti elokventan, definirati želju i cilj i pravilno 

se izražavati nije teško, a ide našem 

profesionalnom uspjehu uvelike u prilog. 

Bez obzira bavimo li se ekonomijom, 

vodimo li poduzeće sa stotinjak djelatnika 

ili svoj obrt – okolina o nama stvara sliku 

na temelju vanjštine – izgleda i vladanja, 

što velikim dijelom čini način na koji se 

izražavamo i koje riječi rabimo.

Prvi razgovor s novim partnerom i 

kupcem često je presudan te odlučuje 

hoće li se kupac vratiti ili otići iz trgovine s 

osjećajem da nije dobio po što je došao, da 

je usluga bila nepotpuna, da je to previše 

platio ili da se trgovci nisu dovoljno 

ljubazno i stručno do njega odnosili. 

Naša predavanja obrađuju upravo te 

teme: kako voditi poslovni razgovor, kako 

izložiti svoju ideju i namjeru i kako što 

sažetije, pravilnije i točnije izraziti željenu 

misao, kako u govoru biti učinkovit i kako 

strukturirati razgovor. Učimo i gestikulirati 

– zašto uopće gestikuliramo i kako ovla-

dati vlastitim pokretima. 

U Udruženju obrtnika Viškovo-Kastav-

Klana-Jelenje održan je ciklus seminara 

za članove upravnih tijela, gdje smo učili 

slobodno govoriti, strukturirati pregovore 

i govore, savladati tremu i voditi sastanke. 

Polaznici su naučeno gradivo ocijenili kao 

vrlo korisno, pa i dalje ‘zavire’ na seminare 

drugih grupa, kada se za to ukaže prilika. 

Cilj seminara je razumjeti koliko je ko-

munikacija važna, koliko svatko ima 

različito razumijevanje ovisno o svojim 

temeljima, a to je društveno okruženje još 

iz vremena našeg djetinjstva, pa do danas, 

te ovisi i o okolnostima – uz vježbe moguće 

je razviti osjećaj za sugovornika, prilagoditi 

se situaciji i pronaći ‚zajednički‘ jezik.

Što je komunikacija? 

Pojam KOMUNIKACIJA izveden je od 

latinske riječi communicare (obavijestiti, 

prenijeti, sporazumjeti se) i označava 

ukupnost svih verbalnih i neverbalnih 

informacija koje se izmjenjuju između 

najmanje dvije osobe. Komunikacija nije 

monolog, nego dijalog. Valja imati na umu 

da nije jednostavno pravilno komunicirati 

i da je nemoguće ne komunicirati. Svako 

ponašanje ima određeno značenje; 

komuniciramo i kada ne govorimo na 

glas, budući da tijelo uvijek emitira 

signale. Svaka komunikacija ima sadržaj i 

odnosi se na nešto. Komunikaciju uvijek 

karakterizira sadržaj i određeni odnosi.

Postoje razine komunikacije. Jedna je 

neverbalna komunikacija. Što ju čini? 

Informacije se prenose bojom i glasnoćom 

glasa, držanjem tijela, gestikulacijom 

i raspoloženjem, udaljenosti do su go-

vornika, vizualnim kontaktom i izrazom 

lica. Verbalnu komunikaciju čini usmena 

razmjena informacija, barem dva su-

govornika pri čemu je bitna i boja i 

glasnoća glasa, na koje utječu faktori 

poput situacije u kojoj se razgovor vodi 

(pod stresom, opušteno, ima/nema vre-

mena), zatim odnos i položaj prema 

sugovorniku (roditelji, djeca, partner, 

prijatelj, pretpostavljani), vlastite navike 

preuzete od roditelja, okoline, kulture, 

zatim vrijednosti, vlastita osobnost, men-

talitet i kultura sugovornika i naravno 

vokabular. 

Važno je razumjeti usku povezanost 

ove dvije razine te da ne komuniciramo 

samo verbalno i neverbalno. Jednostavan 

primjer: svima poznata izjava ‘Volim te’ 

može se izreći različitim tonom i uz razne 

izraze lica. Značenje seže od iskrenog 

izraza lica koji govori o dubokoj ljubavi, 

sve do sarkastične izjave izrečene u svađi 

ili izgovorene tek tako, u svakodnevici, 

kao floskula. Ovisno o situaciji i načinu 

kako nešto izgovorimo, kod našeg će 

sugovornika izrečeno izazvati pozitivne ili 

negativne osjećaje i ovisno o tome on će 

i reagirati. 

Govor tijela i verbalna komunikacija mo-

ra biti usklađena, inače je nesporazum 

neizbježan. Ako kroz zube i mrzovoljnog 

izraza lica promumljamo ‘…volim te’ to 

neće biti u skladu sa sadržajem, te će kod 

partnera izazvati nesigurnost. 

Što odlikuje dobru komunikaciju? 

Dobra komunikacija služi razmjeni, pri-

jenosu i primanju informacija; svoga 

sugovornika možemo pohvaliti i izgraditi, 

možemo ga na ljubazan, strpljiv, jasan i 

iskren način bodriti ili kritizirati, možemo 

pozitivno utjecati na međuljudske odnose, 

a možemo iste oživiti i produbiti. Dobra 

je komunikacija jednako važna za razvoj 

odnosa između nalogodavca i djelatnika, 

kao i između partnera i prijatelja, služi 

izražavanju vlastitih potreba i želja. 

Ako se znamo izraziti, možemo iskreno 

opisati svoje probleme, bez da drugome 

prebacujemo. 

Seminar komunikacije za frizere

Kako je u prostorijama i u organizaciji UO 

Viškovo u ponedjeljak, 4. lipnja počeo 

seminar za komunikaciju za frizere i 

kozmetičare, valja istaći ovu struku, budući 

da je uz uslugu dobra komunikacija i 

atmosfera u salonu odlučujuća za po-

vratak korisnika usluga i čini temelj 

uspješne prodaje proizvoda i usluga. Od 

usmene reklame do novosti i ponuda koje 

se šalju e-poštom komunikacija može 

Piše: Alex Tešin, komunikacijski trener
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frizerskom i kozmetičkom salonu donijeti 

veliku korist. 

Pod pojmom komunikacija da nas 

se obuhvaćaju sve mjere u sklopu 

kojih ‘komunicirate’ svoje proizvode i 

usluge koje nudi obrt, a podrazumijeva 

individualnu kom  binaciju primi je njenih 

oblika komunikacije u sa lonu i obrtu i 

obuhvaća područja oglašavanja u pisanim 

i drugim me dijima, sponzoriranja, nastupe 

na sajmovima, manifestacije i odnose s 

javnošću odn. medijima. Odabir različitih 

oblika komunikacije i pro midžbe ovisi o 

tome koji budžet imamo na raspolaganju 

i koju ciljnu grupu želimo privući u salon.

Tako je na primjer Internet marketing 

svakako djelotvorna mjera, ako že limo 

privući mlađe korisnike usluga. Ali čak i 

da tome nije tako, ovaj oblik reklamiranja 

treba svakako biti dio Vaše komunikacije s 

kupcima. Bez e-pošte i Interneta danas je 

uspješno poslovanje gotovo nezamislivo. 

Vrlo rado neuspjeh u poslu pri pisujemo 

općoj lošoj situaciji, što svakako ima 

udjela, ali nije jedini razlog, budući da i 

u općim ‘nepovoljnim’ vremenima ima 

onih koji dobro rade. Tko neuspjeh pri-

pisuje okolnostima i drugima, u stvari 

nema ideja ili ih možda i ima, ali ih ne zna 

prenijeti – komunicirati.No, sažalijevanjem 

nad vlastitom sudbinom nećemo puno 

promijeniti, ali ako naučimo komunicirati, 

znat ćemo svoga kupca uvjeriti da naša 

roba i usluga itekako valja, da je cijena 

opravdana, znat ćemo kupca koji jednom 

k nama uđe zadržati, vratiti, a i pridobiti 

nove kupce, znat ćemo ponuditi i veći broj 

proizvoda i usluga, naravno sve u cilju 

da smo oboje time zadovoljni – trgovci i 

kupci. 

Valja biti spreman na promjene, a mijenjati 

možemo samo sebe. Uputno je naučiti se 

bolje komunicirati i na taj način koristiti 

mnogim sredstvima koji su povoljni i čak 

besplatni i tako prenijeti svoju ponudu 

kupcima, a svoje ideje i motivaciju dje-

latnicima i suradnicima. Atmosfera u sa-

lonu nije slučajna. 

Znamo li doista je li ona ugodna ili ne? 

Kakvom je doživljavaju naši kupci? Učimo 

se načinom komunikacije kako postati 

samokritični i doznati jesu li naši kupci 

doista zadovoljni – a sve u cilju dobivanja 

stabilnog kruga kupaca, proširenja po-

nude i uspješnijeg poslovanja.

Nakon uspješnih božićnih koncerata, krajem prošle godi-
ne, u Crkvi sv. Andrije u Mošćenicama, u Crkvi svetišta 

Majke Božje Trsatske na Trsatu i u Domu kulture u Ravnoj 
Gori, uslijedila je mala pauza s nastupima koju smo isko-
ristili za učenje i uvježbavanje novih pjesama, koje će biti 
dio našeg novog repertoara u 2012. godini.

Tako smo, među ostalim, zajedno sa zborovima DVD 
„Drenova“ i Zborom liječnika iz Rijeke dobro uvježbali 
skladbu „Bokaletu“ (N. Milotti) i skladbu „Istrijanski ka-
nat“ (J. Kaplan) koju smo, kao praizvedbu, odlično izve-
li početkom lipnja, na četrdesetom susretu zborova „Naš 
kanat je lip“ u Poreču. Ponosni smo, što smo time dobili 
izravni poziv za sudjelovanje na međunarodnoj smotri zbo-
rova u Novigradu.

Uslijedili su nastupi:

u svibnju:
- Druženje umirovljenika povodom Majevice '12 u Domu kul-

ture Viškovo

u lipnju:
- 40. Naš kanat je lip u Poreču u najboljoj akustičnoj dvora-

ni – Istarskoj sabornici
- otvorenje pekare u sklopu Dana Kastva
- Gljivarijada u Kamačniku – Vrbovsko

Nažalost, zbog loše financijske situacije svih udruga i Op-
ćina, mnogi ugovoreni tradicionalni koncerti nisu održani, 
pa se radujemo što će se ipak nastaviti s projektom CA-
STRUM, te je već u rujnu dogovoren i koncert u Gradu Grob-
niku. Naravno, pripremamo se i za nastupe na Matejni '12, 
te se nadamo da ćete nas doći poslušati i podržati naš rad. 

Želite li postati naš član i pjevati s nama, priključite nam 
se od 4. rujna 2012. (kada počinjemo s redovnim probama 
nakon ljetne pauze) utorkom i petkom od 20 do 22:30 h u 
prostoriji Društva (ispod čitaonice "Halubajska zora" nasu-
prot OŠ "Sv. Matej"). Više informacija o našem Zboru, možete 
naći na našoj novoj web stranici:  http://kud-halubjan-visko-
vo@weebly.com

 Upravni odbor KUD "Halubjan" Viškovo

KUD "HALUBJAN"“

NASTUP NA 40. SMOTRI NAŠ KANAT JE LIP

UDRUGA LIKOVNIH UMJETNIKA AMATERA 

"BRAĆA BAŠTIJAN"

O B AV I J E S T

U TIJEKU UPIS NOVIH ČLANOVA

Obavještavamo sve zainteresirane da 

je u tijeku upis novih članova:

- Tečaj crtanja i slikanja za odrasle

- Likovno-literarna radionica za djecu 

Za nformacije i prijave javite se na

mob: 091 5139736
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akon Drugog svjetskog rata širom 
Jugoslavije podizani su spomenici 
palim borcima i žrtvama rata, pa je 

tako i u Viškovu podignut jedan od većih u 
našem kraju.

Spomenik je izgrađen u stilu socrealiz-
ma što je izravna posljedica velikog posli-
jeratnog političkog utjecaja SSSR-a na sve 
istočnoeuropske zemlje. Prema ovoj doktri-
ni umjetnost treba snažno izražavati ideje 
socijalizma, a karakterizira je izrazita ne-
maštovitost u izrazu i prepisivanju prirode, 
idealiziranje tijela mladića i djevojaka s 
kojima se omladina treba poistovjećivati, 
te naglašena hiper-dimenzioniranost skul-
ptura. Jedina poznata osoba koja je sudje-
lovala u gradnji viškovskog spomenika je 
kipar Stjepan – Stipe Lučić Memićina. Ro-
đen je u Spinčićima, a u Kastvu je završio 
obrtničku školu u kojoj je savladao osnove 
kiparstva. Meštrović, tada već afirmirani ki-
par, povremeno je dolazio u Kastav te je bio 
i počasni građanin grada Kastva. Cijenio je 
vrsne klesare iz Kastavštine i često ih zapo-
šljavao na svojim projektima.

Tako je Stjepana i još neke kastavske kle-
sare pozvao na izgradnju kraljevog dvora na 
Dedinju. Izgradnja mauzoleja neznanom ju-
naku na Avali kojeg je Meštrović projektirao 
i vodio njegovu gradnju trajala je od 1934.-
1938. godine. Stjepanu i njegovim pomoć-
nicima povjerio je izradu osam kariatida za 
koje se smatra da su u umjetničkom smislu 
najvrijedniji dio mauzoleja. 

Nakon Drugog svjetskog rata Stjepan Lučić 
počeo je raditi u novoosnovanoj klesarskoj 
zadruzi koja je 1. siječnja 1946. godine po-
čela s radom u baraci porodice Kukurin u Be-
lićima. Bili su tu okupljeni  klesari pretežno 
iz Rubeši i okolnih sela koji su znanje i vješti-
nu  stjecali u poznatoj kastavskoj Delavskoj 
školi. Viškovski spomenik bio je prvi veći rad 
novostvorene klesarske zadruge.

Lokaciju za novi spomenik odredile su 
ondašnje vlasti i tada se dogodilo ono što 
se na našim prostorima redovito događa 
do današnjih dana, a to je da se ruše stari 
spomenici da bi pobjednici gradili nove spo-
menike. Naime, na tom prostoru nalazio se 
spomenik poginulim i nestalim vojnicima u 
1. svjetskom ratu. Čitav današnji park bio 
je obradiva površina opasana suhozidom u 

N
Ženski pjevački zbor Marinići

NASTUPOM U BEČU OBILJEŽEN MAJČIN DAN

Značajno mjesto na listi nastupa Ženskog 
pjevačkog zbora Marinići sasvim sigurno 

pripast će datumu 12. svibnja 2012. i cjelo-
večernjem koncertu u Beču. Toga dana na 
poziv potpredsjednice Hrvatsko-austrijskog 
društva Alide Poljak, Ženski pjevački zbor 
Marinići i Ženski zbor Korezin, Čavle nastu-
pili su u Koncertnoj sali Sindikata željezni-
čara te svojim nastupom obilježili proslavu 
Majčinog dana. Prigodnoj proslavi, održanoj 
pod pokroviteljstvom Hrvatskog austrijskog 
društva, Pokrajine i Veleposlanstva Republi-
ke Hrvatske u Austriji bili su nazočni i brojni 
uzvanici, među kojima predsjednik Hrvatsko-
austrijskog društva dr. sc. Neven Žarković. 

Pod dirigentskom palicom Mladena Žmaka, uz klavirsku pratnju Vjere Luk-
šić, solisticu Emiliju Čargonja, zborovi su se austrijskoj publici predstavili 
raznovrsnim programom: uz skladbe Schuberta, Mozarta, Brahmsa, Vidako-
vića, Glibotića, Verdija (Sancto, Magnificant, Ave Verum, Panis Angelicus, 
Nabucodonosor) predstavili su se domaćim repertoarom i skladbama: Bože 
čuvaj Hrvatsku, Sušna žikva na škoju, Rodila loza Večeri boje naranče....  
Završetak koncerta označen je pjesmom Tu je jubav moja.  

Publika je s oduševljenjem popratila koncert, a svoje zadovoljstvo izrazio 
je i gospodin Branko Karakas, profesor s muzičke akademije u Beču, naročito 
pohvalivši dirigenta na vrlo uspješnom usklađivanju dvaju zborova.

Večer je nastavljena uz domijenak, zajedničko druženje i naravno – pje-
smu. 

USUSRET MATEJNI

IZLOŽBA RUČNIH RADOVA

Pozivamo sve mještanke 
s područja naše općine 
koje su zainteresirane za 
izlaganje svojih ručnih 
radova na izložbi, da se 
jave predsjednici zbora 
na tel: 257-763 ili gđi 
Branki Stipetić, 
tel.: 681-560.

Iz rada udruga
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SIMBOL POBJEDE

Piše: 
Zlatko Krašković

VIŠKOVSKI SPOMENIK – ŽENA S MAČEM I ZVIJEZDOM

SIMBOL POBJEDE
vlasništvu Stanka Saršona – Ivančića 
koji je između dva rata bio jedan od 
bogatijih mještana u Sv. Mateju. Stari 
spomenik bio je smješten tik uz suho-
zid na istoj lokaciji kao i današnji, a 
uklonjen je kako bi se uredilo mjesto 
za novi spomenik. Bio je to veći neo-
brađeni komad kamena sa spomen plo-
čom. Nažalost naši rijetki stariji mje-
štani ne sjećaju se natpisa na ploči. 
Spomenik je bio ograđen niskim zidom 
i horizontalnom ogradom od željeznih 
cijevi. Tako je poginulim vojnicima 1. 
svjetskog rata ostao samo spomenik 
unutar viškovskog groblja.

Nema podataka o idejnom autoru 
spomenika palim borcima i žrtvama 
rata, ali prema nekim indicijama naj-
vjerovatnije je to Vinko Matković aka-
demski kipar, autor mnogih spomenika 
revolucije na našem području. Zani-
mljivo je da se i u Čavlima nalazi spo-
menik sa vrlo sličnim oblikovnim rješe-
njem postolja spomenika palim borcima 
Grobinštine.

Sonja – ljepotica iz Saršoni

Spomenik prikazuje mladu ženu na 
postolju visokom 2.85 m, koja s ma-
čem u ruci simbolizira pobjedu nad 
fašizmom i sa zvijezdom  na grudima  
pogledom uprtim u bolju budućnost. Sa 
strane su reljefi na kojim je prikazana 
minula borba s neprijateljem i  pred-
stojeća obnova i industrijalizacija po-
rušene zemlje. 

Prva koncepcija spomenika prika-
zivala je ženu koja nosi štit sa peto-
krakom i kapom ''titovkom'' na glavi.
Također je bilo predviđeno da bočni 
reljefi budu izliveni u bronci. To se vidi  
na gipsanom modelu gdje su reljefi 
bili patinirani, ali se vjerojatno zbog 
poslijeratne oskudice odustalo od sku-
pljeg brončanog reljefa što bi sigurno  
obogatilo vizualni dojam spomenika. 
Figura žene izrađena je od kvalitetnog 
bijelog istarskog kamena tako da se do 

danas ne uočavaju erozivna oštećenja. 
Postolje i plohe reljefa izrađeni su od 
kastavskog kamena. 

Spomenik je otkriven 16. svibnja 
1947. godine. Nedugo nakon otkriva-
nja mještani Sv. Mateja  prozvali su ga 
''Sonja''. Naime, figura žene sa mačem 
neodoljivo je podsjećala na tadašnju 
djevojku Sonju ljepoticu iz Saršoni. 
Prema nekim pričama starijih mješta-
na, navodno je upravo njezina ljepota 
inspirirala kipara Lučića pri izradi kipa 
žene. 

Donacija bračnog para Lučić

Prostor između spomenika i glavne 
saobraćajnice godinama je bio zapu-
šten.

Sedamdesetih godina Mate Lučić-Va-
jankin rodom iz sela Garići i supruga 
mu Katarina odlučili su vratiti se  iz 
Amerike i ostatak života provesti u 
svom zavičaju. Kao veliki rodoljub svo-
jim nesebičnim novčanim prilozima na-

stojao je pomoći rodnom kraju.

Tako su tadašnjoj Mjesnoj Zajednici 
Viškovo donirali 50 000 dolara kojim je 
financirana izgradnja spomen parka. 
U znak zahvalnosti postavljena im je i 
spomen ploča u parku. U radove oko 
uređenja parka aktivno se uključila i 
ondašnja omladina.

Isprva je figura žene bila okrenuta li-
cem ka groblju, a konačnim uređenjem 
parka  figura je licem okrenuta prema 
njemu. Izgrađen je i plato popločen 
kamenom i pristupne stepenice. Tom 
prilikom duž čitave poleđine reljefa 
postavljena je trodijelna kamena plo-
ča sa stihovima Draga Gervaisa: 

Omputa kad se j' šlo
šlo se je
judi su se pobrojili.
Zvala j' domovina.
Onputa kada se j' nazad hodilo,
jena vojska je negde ostala
za onisteh ki nisu prišli
na svoja tnala
ovde je znamen...

Ovim nadahnutim stihovima Drago 
Gervais je opisao slobodarski duh ljudi 
ovoga kraja koji su se hrabro oduprli 
fašizmu o čemu svjedoči i natpis pokraj 
stihova, u kojem stoji da su samo iz  Sv. 
Mateja, Škurinja i Pehljina u toku rata 
poginula 394 mještana što je za ondaš-
nji broj žitelja ovog dijela Kastavšćine 
bio izuzetno veliki broj. 

Uz prigodnu svečanost spomen park 
je otvoren  27. 7. 1976. godine.

Kasnije su postavljene brončane bi-
ste Ivana Matetića Ronjgova i Vitomira 
Širola Paje, a zatim 2006. godine skul-
pture halubajskih zvončara.

U novije vrijeme postavljena je 
oslikana zaštitna ograda uzduž glavne 
prometnice i više sprava za  dječju za-
bavu, pa je tako park postao ugodno 
mjesto za igru najmlađih stanovnika 
Viškova. 
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IZ RADA SKD PROSVJETA PODODBOR VIŠKOVO

Izborna skupština SKD Prosvjeta pododbor Viš-

kovo održana je 27. 04. 2012. u dvorani Vatroga-

snog doma u Gornjim Srokima. Na izbornoj skup-

štini izabran je novi predsjednik Radovan Malić. 

Predsjedništvo je izabrano u sljedećem sastavu: 

Mile Blanuša, Dušan Dmitrović, Goran Janković, 

Radovan Malić, Danijela Malić, Borivoj Petrović, Jo-

vana Petrović.

Delegat SKD Prosvjete pododbor Viškovo za 

skupštinu SKD Prosvjete u Zagrebu je Goran Jan-

ković.

Novoizabrani predsjednik Radovan Malić zahvalio 

se na ukazanom povjerenju svima koji su glasali za 

njega, ali i onima koji nisu, te istaknuo: Radit ću na 

dobrobiti članova našeg pododbora Viškovo i mje-

štana Općine Viškovo, a sve u cilju boljeg suživota 

sa većinskim stanovništvom i drugim nacionalnim 

manjinama u našem okruženju. 

SKD Prosvjeta pododbor Viškovo po prvi put je organizirala Narodno 

prelo u Domu hrvatskih branitelja u subotu 2. 06. 2012. Sekcija čla-

nica SKD Prosvjete pododbor Viškovo izlagala je svoje rukotvorine kao 

što su vezeni i heklani: stolnjaci, čilim, nadstolnjaci, jastučnice, ručnici, 

te pletene čarape, priglavci, ogrtači, prsluci, prekrivači, stolnjak od kono-

plje i zobnica Drniškog kraja 70-tih godina. Naše članice su tu večer prele 

vunu, plele, heklale i vezle, tako da se uživo moglo vidjeti kako nastaju 

radovi koji pomalo izumiru. Nastojimo time otrgnuti stari zanat naših 

baka od zaborava, jer ne kažu đaba «bolje da nestane selo nego da se 

običaji zaborave». Članovi SKD Prosvjeta pododbor Viškovo promovirali 

su autohtonu ličku nošnju. Na prelu je bilo dosta uzvanika, članova i sim-

patizera SKD Prosvjeta pododbor Viškovo. Uz pjesmu muških i ženskih 

članova veselje je trajalo do 22:00 sati uz skromnu zakusku.  

Prelo - okupljanje momaka i djevojaka u večernjim satima u jednoj kući 

na selu. Za prelo se znalo dan ili dva prije održavanja. Na prelu djevojke 

predu vunu, plete se i veze uz pjesmu i muziku, pjevalo se uz tamburicu ili 

harmoniku. Prela su trajala do kasno u noć pa čak i do jutra, a održavana su 

u vrijeme kada nije bilo velikih poljskih radova, posebice za vrijeme nekog 

sveca. Tako smo i mi obavljali naše prelo povodom pravoslavnog praznika 

Duhova. Na prelima se rađala ljubav, tako bi dečko znao odvesti djevojku 

kući s prela i oženiti je. U današnje vrijeme na selima se ne održavaju Prela 

razlog tome je smanjeni broj mladih koji žive na selu.  

IZLET U PETROVU GORU
SKD Prosvjeta pododbor Viškovo kao i 

Rijeka, Kastav, Opatija i Čavle organizirala 

je za svoje članove izlet u Petrovu Goru. 

Obilježavanje proboja na Biljegu prilika 

je da podsjetimo u kojem se stanju nalazi 

antifašistička spomenička baština. Nakon 

minute šutnje za sve poginule žrtve po-

loženi su vijenci na plato ispred devasti-

ranog Bakićevog spomenika. Vijence su 

položile delegacije SNV, SABA RH i antifa-

šisti karlovačke županije, nevladine orga-

nizacije Documenta, izaslanik šefa Sabora 

zastupnik Josip Benčić, predstavnica Mini-

starstva za kulturu Vesna Jurić  Bulatović, 

kao i konzul Srbije iz Rijeke Zoran Popović.

Milorad Pupovac rekao je da je spo-

menik na Petrovoj Gori prije četiri godi-

ne izgledao kao na plakatu kojim se ljudi 

pozivaju na skup. Danas je uništen, kao i 

2. 999 drugih spomenika. Prije rata 90-ih 

nije trebalo govoriti koliko je ovo mjesto 

znači i koliko je veliko. Proboj obruča bio 

je jedini mogući spas za opkoljene partiza-

ne i civile. U proboju obruča iza partizana  

jurilo je nenaoružano civilno stanovništvo 

iz okolnih sela Petrove Gore i s područja 

tadašnjeg Vrginmosta. Pupovac je pozvao 

nadležne službe da spomenik, ali cjelo-

kupan kompleks proglase projektom od 

nacionalne važnosti. Vesna Jurić Bulatović 

izrazila je nadu da će spomenički kom-

pleks biti obnovljen i dobiti ulogu koju 

zaslužuje. Pročitano je i pismo podrške 

predsjednika Hrvatske Ive Josipovića koji 

je naglasio važnost antifašističke borbe.

Zbor Hrvatskog narodnog kazališta ot-

pjevao je više partizanskih i revolucionar-

nih pjesama, dok je veliki aplauz dobila 

folklorna grupa SKD Prosvjete pododbor 

Krnjak. Cijeli program vodile su Antea Lalić 

i Tihana Pupovac.

Posjet Gomirju

Članovi SKD Prosvjete pododbor Viš-

kovo pozvani su u goste pododboru Go-

mirje. Odazvali smo se pozivu i organizirali 

16. 06. 2012. g. putovanje u Gomirje. Po-

sjetili  smo najzapadniji pravoslavni mana-

stir u Europi, u sklopu manastira je crkva 

Roždenija sv. Jovana Preteče. Godinom 

osnivanja manastira smatra se 1600., a 

gradnja današnje crkve započela je 1719. 

U 18 sati je započeo kulturno umjetnički  

program pod nazivom Od Stražnika  sve do 
Cetine koji se sastojao od folklora, pjesme 

i recitacije. Proveli smo vrijeme u prelije-

pom krajoliku uz ugodno druženje sa do-

maćinima i gostima uz kolo i pjesmu.

RADOVAN MALIĆ – NOVI PREDSJEDNIK

Izborna skupština SKD Prosvjeta pododbor Viškovo

U VIŠKOVSKOM DOMU ČLANICE SKD PROSVJE-
TA PREDSTAVILE OBIČAJE SVOGA KRAJA 

Obilježavanje 70. obljetnice 
proboja na Biljegu

Iz rada udruga
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Poštovani ljubitelji sporta i sportaši!

Veliko mi je zadovoljstvo što mogu 

objaviti punih 10 godina organiziranog 

igranja košarke u našem lijepom Viško-

vu. Malo po malo, dostigli smo jubilarnu 

desetogodišnjicu košarkaškog kluba Sv. 

Matej.

U kolovozu 2002. godine, Košarkaški 

klub Sv. Matej osnovan je sa željom po-

pularizacije i afirmacije košarkaške igre 

u našoj zajednici. Smjer koji je uteme-

ljen i određen tada, a koji je aktualan  

i danas, je rad s mladima. Klub su tada 

osnovali Zdravko Mrak, Hrvoje Butorac 

i Dragan Mrak. 

Počeci djelovanja kluba, kao i svi prvi 

koraci, bili su teški i nestabilni, ali već 

nakon prvih nekoliko godina, a najviše 

izgradnjom školske sportske dvorane 

2003. godine, Košarkaški klub Sv. Matej 

profilira se u vrlo važnu kariku županij-

skog ali i nacionalnog sustava sporta. 

Iskustva prikupljena u prvim godina-

ma rada s djecom, kao i analiza uvjeta 

poput termina treninga, košarkaške 

dvorane i ambicija zajednice, bila su 

izrazito važna za daljnji razvoj kluba. Ta-

kva iskustva definirala su buduće ciljeve 

Košarkaškog kluba Sv. Matej. Natjeca-

teljske mogućnosti kluba koje proizlaze 

iz takve analize su aktivno sudjelovanje 

mladih u košarci u 4 različite dobne ka-

tegorije: 

1) od 9 do 10 godina (mini-basket)

2) od 11 do 12 godina (liga dječaka)

3) od 13 do 14 godina (liga mlađih 

kadeta)

4) od 15 do 16 godina (liga kadeta)

Uz navedene kategorije natjecanja, u 

klubu djeluje i stalna škola košarke prila-

gođena košarkaškim početnicima i nji-

hovim mogućnostima. Svake dvije go-

dine, počevši od 2007., Košarkaški klub 

Sv. Matej organizira Ljetnu Košarkašku 

Akademiju u trajanju od 2 do 3 tjedna ti-

jekom ljetnog raspusta. Tijekom ubrza-

nog ljetnog učenja košarke mladi košar-

kaši u mogućnosti su učiti od vrhunskih 

profesionalnih košarkaša koji nesebično 

prenose svoja iskustva na djecu, te na 

taj način daju veliku podršku klubu.

Od samih početaka pa sve do danas, 

razumnom sportskom politikom kluba 

usmjeravamo mlade ljude u sport, sva-

kodnevno pratimo njihov razvoj uzi-

majuću u obzir delikatnost odrastanja s 

izrazitim poštivanjem senzibilnih faza u 

razvoju djeteta.

Danas, nakon 10 godina, neizbje-

žan smo faktor kreiranja košarkaških 

aktivnosti u županiji ali i u Hrvatskoj.  

Ponosan sam stoga na uspjehe koje 

Košarkaški klub Sv. Matej ostvaruje iz 

godine u godinu. Među svim uspjesima 

posebno se ističe onaj iz 2008. godine, 

kada smo u kategoriji mlađih kadeta s 

generacijom košarkaša 94./95. bili pr-

vaci naše županije, prvaci regionalne 

lige Hrvatske – zapad, te smo se kao 

prvaci zapadne regije Hrvatske plasirali 

na peto mjesto na Prvenstvu Hrvatske. 

Takav uspjeh za mali klub poput našeg 

donosi još veću težinu u saznanju da su 

nam konkurencija bili klubovi poput Ci-

bone, Zadra i Splita koji mlade košarka-

še selektiraju u velikim sportskim cen-

trima, te ih prate već od najranijih dana. 

Nadalje, zadovoljstvo mi je napome-

nuti da je naš klub isprofilirao i usmjerio 

dva košarkaška suca prema sudačkoj 

organizaciji. Oni danas sude službene 

utakmice na županijskom nivou. 

Košarkaški klub Sv. Matej posvećuje 

izrazitu pozornost stručnosti rada s mla-

dima gdje se na poziciji glavnog trene-

ra nalazi diplomirani košarkaški trener 

pri Kineziološkom fakultetu u Zagrebu. 

Ovaj segment osigurava pravilan pri-

stup radu s mladima, te nas ističe kao 

ozbiljnu sportsku organizaciju.

Tijekom proteklih 10 godina, od ško-

le košarke do kadeta, svoj košarkaški 

razvoj ostvarilo je više stotina mladih, a 

konstantan broj mladih košarkaša koji 

sudjeluju u programu uvijek je između 

40 i 50. Košarkaški klub Sv. Matej tije-

kom jedne godine natjecanja odigra iz-

među 60 i 70 službenih utakmica, te 10-

tak prijateljskih utakmica. Ponosni smo 

organizatori i 2 turnira tijekom godine. 

Prigodni termini uvijek su tijekom Dana 

Općine Viškovo i Matejne. 

Sve navedeno daje nam snažnu 

sportsku motivaciju za daljnji uspješan 

rad. Zaokružena cjelina od 10 godina 

daje nam mir i sigurnost za nove životne 

i sportske podhvate u budućnosti, a do-

sadašnji sportski rezultati obvezuju nas 

da i dalje predano sudjelujemo u radu s 

mladima.

KOŠARKAŠKI KLUB SV. MATEJ

DESETLJEĆE 

KOŠARKE 
NA VIŠKOVU

DESETLJEĆE 

KOŠARKE 
NA VIŠKOVU

Zajednička slika svih sudionika turnira 
Dani Općine Viškovo 2012.

Piše: Dragan Mrak
predsjednik KK Sv. Matej

sport
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Z našega kraja

P

Piše: 
Vidojka lučić

red dvesto i više let pul Mar-
čeji je bilo malo kuć. Manje-
više su bile poslagane jena 
do druge, al jena uz drugu z 
jene i druge strani puta. Neg-

de su se držale i po dve tri skupa. Te 
su se imele koreni va onoj prvoj-naj-
starejoj. I danas je uočljiv i zanimljiv 
ta stari del sela, makar je većina kuć 
preurejena. 

Va jenoj od teh familij su mi koreni po 
ćaćinoj strane. Skupila san fanj podatki 
od te familije, al´ zgleda da do danas 
va toj kuće, a morda ni pul Marčeji ni 
ostal niki. Po stareh brojeh ta kuća je 
morala bit negde mej staren delon sela 
i Vrška. Na žalost, ni uz najbolju volju 
i pomoć opatijac prof. Roberta Žigulića 
i dr. Marije Puharić-Harašlić, ken san 
jako zahvalna, nismo mogli doznat ka bi 
to familija mogla bit. 

Početak te marčejske familije seže 
do sredine 18. st. kad se 1764. leta 
Grguru Marčelja i žene Margarete rodil 
sin Franjo Xsaver. Franjo je s prvun že-
nun Katarinun imel dva sina i tri hćeri. 
Katarina je verovatno umrla 1802. leta 
vaje nakon poroda hćeri Josipi, ča je 
nekad bil čest slučaj. Leto dan za ten 
Franjo se oženil za Matiju-Tereziju Ja-
čić (r. 1772.) Hudinovu z zaselka Hudini 
blizu Vrutki ča je nekad bila periferija 
Opatije. Jačić je staro opatijsko prezi-
me i nosile su ga mnoge dobro stojeće 
familije. Ta Hudinova kuća (zahvalju-
jem g. Borisu Zakušeku iz Državnog 
arhiva u Rijeci ki mi je omogućil kori-
štenje svoje fotografije Hudinove kuće 
objavljene va njegovoj knjige «Opatij-
ski album») je bila fanj velika pa su je 
opatijci zvali Kaštel. Hudinovi su bilo 
školovani judi a neki od njiheh muškeh 
člani su va Kastve obnašali dužnost suci 
i poslaniki tako da su se Franjo i Tereza 
oženili va Kastve. 

Terezina mama je bila Franka Ivančić 
(1746. – 1824.) z poznate vološćanske 

brodovlasničke familije, a i ocu Mate-
tu (1738. – 1827.) su oba roditelja bili 
z školovane sudačke familije. Po sen 
ten bi reć da je i Frane bil z imućne 
marčejske familije, aš siromah je imal 
miću, boje reć nikakovu mogućnost da 
se pospravi z bogaten.

Franjo i Tereza su imeli troju decu: 
Vicencu (r. 1804.), Josipa-Franjota (r. 
1806.) i Josipa-Jakova (r. 1812.). Sini 
je životni put otpejal va Lanišće, kade 
je Jakov. kod Lanišćanski župnik, odi-
gral važnu ulogu. 

Jakov Marčelja – svećenik 
i prosvetitelj

Vicenca, Franjo i Jakov još nisu bili 
ni punoletni kad njin je 1821. umrl 
otac Franjo. Tereza je još neko vreme 
ostala z decun va kuće. Kad je Vicenca 
šla Garićen, Tereza je z sini i pastorkon 
Antonon, najmlajen Franetoven sinon 
z prvega braka, malo bila pul Ivinki-
neh a malo pul Matokoveh? Kamo je 
potle Anton šal i ča je bilo š njin, ni 
poznato. Tereze je njiji rod pomogal 
da ziškoluje sina Jakova. Najprvo je fi-
nil pučku školu va Kastve, pa gimnaziju 
v Reke, filozofiju va Zadre i na kraje 
sjemenište va Gorice, kade je 14. 09. 
1838. zaređen. Za ten je dobil mesto 
kapelana na Volosken, od 1838.-1841. 
va Lanišće, a potle do 17. 09. 1845. va 

Buzete. Nakon tega se opet vrnja va 
Lanišće kade je do kraja života 1874. 
bil lanišćanski župnik. 

Jakov je govoril nekoliko zajik i bil 
svestran čovek. Dobro je poznaval mu-
ziku, pisal pjesmi, pretežno crkvenega 
sadržaja. Neke je i uglazbil, narod jih 
je prihvatil, pa su z vremenon postale 
prave narodne pjesmi. Razumel se va 
rezbariju i temu podučaval Lanišćane, 
al do danas ni od tega ostalo niš saču-
vano. Bil je narodni preporoditelj, pro-
svetitelj, borac za pravdu i pravi na-
rodni čovek. Svojen župjanon je poma-
gal kad god je trebalo ako je mogal, a 
da ni nikad gledal svoj interes. Kako je 
živel va vreme burneh političkeh obrati 
i borbi naroda za svoj identitet i zajik, 
Jakov je zdušno učestvoval zajedno z 
vršnjakon i prijatelen biskupon Jurjun 
Dobrilun. Veli protivnik hrvatske školi 
va Istroj Carlo Defrancescki iz Gologo-
rice o Jakovu je ovako napisal: »Marče-
lja je odvažan, obrazovan i nepomirljiv 
zanesenjak.» Jakov se uporno boril da 
se spreči uvođenje talijanskega zajika 
va hrvatske školi tako da je pisal peti-
cije caru va Beč, za ča je od samega 
cara odlikovan zlatnen križon. Čuda 
tega je storil i za samo Lanišće. Leto 
1848. počelo se kopat fondo (temelj) 
za župni dvor ki je finjen 1850. Isto 
leto se počela zidat škola kaj finjena 

DON JAKOV MARČELJA (1812.- 1874.) LANIŠĆANSKI ŽUPNIK I NARODNI PREPORODITELJ

KORENI JENE 
MARČEJSKE FAMILIJE

Povodon 160 let izgradnji školi, va Lanišće je 7. srpnja održan stručni skup na temu Razvoj školstva u Istri  jekom 19. st. 
Drugi dan, točno dvjesto let od rojenja Jakova Mačelje, održana je svečana misa njemu u čast.
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1852. leta. Školski vrt je storen 1856. 
Dal je storit nacrt za cimiter, a 27. 10. 
1854. je poslal molbu va Kopar da se 
odobri gradnja nove crekvi. Finjetak 
jenega i drugega ni dočekal. Cimiter je 
finjen tri leta nakon njegove smrti, a 
crekav četira. 

Suradnja dviju Matica

Povodon 160 let izgradnji školi, va 
Lanišće je ovi dani, točneje sedmega 
srpnja, održan stručni skup na temu 
Razvoj školstva u Istri tijekom 19. st. 
Drugi dan, osan sedmega, točno dvje-
sto let od Jakovega rojenja, održana je 
staroslavenska misa njemu u čast. Već 
je prikupjen materijal za štanpanje 
brošure o njegovemu životu i delu va 
Lanišće. Naš Ogranak Matice Viškovo 
povezal se z Ogrankom Matice Lanišće, 
te smo pozvani da na jesen prisustvu-
jemo svečanon skupu i promociji iste. 
Zahvaljujemo se njihovom predsjedni-
ku dr. Vladimiru Žmaku ki je idejni po-
kretač seh teh povjesneh skupi o važim 
događanjima va svojen kraje i judima 
sasližnim za njih.

Jakovov brat Frane prišal je va Lani-
šće kad je Jakov postavljen za župni-
ka. Z leve strani župnega dvora storil 
je kuću i otprl oštariju (ostatki zidi su i 
danas vidljivi). Vino je nabavjal z oko-
lice Buzeta i tako upoznal Mariju-Anu 
Agapito (r. 1822.) s poznate buzetske 
familije s kun se ženi 1846. leta. Va Bu-
zete va kuće Agapito danas je muzej. 
Frane i Marija su imeli tri hćeri i šest 
sini al su njin tri sini i dve hćeri umrli. 
Dva njiha sina umrla su nit leto dan pre 
župnika i barbi Jakova. Grobi su njin 
bili jedan uz drugega pa je Frane dal 
storit nadgrobni spomenik ki i danas 
stoji uz levi bočni zid crekvi na ken je 
dal uklesat ove besedi: «Tu počiva sve-
to telo don Jakova Marčelje velevred-
nog plovana. Umro od 62. leta 15. 01. 
1874. Levo je njegov neput Egidio od 8 
let preminul 21. 04. 1873. a desno dru-
gi neput Gaetano preminul od 12 let 
23. 04. 1873. Neka počivaju na mire. 
U znak večnog spomena žalostan brat 
prvega i otac drugeh Frane». 

Franetova hćer Marija Terezija se 
oženila va Roč al je kašnje z mužen od-
selila va Taliju. Najstareji sin Jakov bil 
je oženjen za Ivanu Armanini z Rukav-
ca. Imeli su pet dece i živeli pul Matuj. 
Jakov je umrl 1907. leta. Njegova hćer 
Ana Marija je z prven mužen Sinčić 
Ignacijen od Rubeš imela troju decu. 
Ignacije je umrl 1911. a njih najmla-
ji sin Vladimir Jakov 1913. Ana Marija 
se ponovo oženila za slovenca Jelenc 
Alojza z Novega Mesta i sa sinom Kae-
tan Ignaciem i hćerun Vjerun Marijun 

odselila va Sloveniju. 

Otac Frane je umrl va Lanišće 1883. 
leta. Let, dve za ten njegova žena 
Marija Ana je z svoja dva stareja sina 
Franjotom i Antonom odselila va mali 
stari gradić Cormons 10 km od Gorice. 
Ta gradić leži na ravnine okružen z ma-
njemi brežići pretežno zasajenemi z 
lozun pa ga još zovu i grad vina. Danas 
va Lanišće, va njegovoj bližoj i dalnjoj 
okolice kot ni pul Matuj više ni potomak 
od te marčejske nepoznato-poznate fa-
milije. Zahvaljujem vlč. Merliću i vjero-
učiteljici Mariji, ki su mi dozvolili uvid 
va stare crkvene knjige Lanišća i tako 
omogućili da priden do potrebneh po-
datki o Franetovoj familije. 

Sestra Vicenca je ostala va marčej-
skoj županije. Ženidbom za Mihovila 
Lučića (r. 1798.) od Garić začela je 
moji koreni po ćaćinoj strane. Vicen-
cu su kraće zvali Cene pa su tu Gari-
ćevu faniliju počeli 
zvati Cenetini. Bila je 
to imućna familija ka 
je imela čuda grunta i 
ovac, a to je tad, na-
ročito va gornjen dele 
Halubje, predstavjalo 
bogatstvo. Najmlaji sin 
Mihota i Vicenci bil je 
moj biž-biž nono Jože 
(r. 1840.) ki se oženil 
Vajanon za Mariju Srok 
(r. 1841.) Blagaričinu. 
Od tad su po Jožete 
familiju počeli zvat 
Cenetini. Njegova naj-
mlaja hćer Albina, Vi-
cencina vnuka, ženid-
bun za Toneta Marčeju 
Šaftičinega (Albinini) 
se vrnula marčejsken 
korenon. Garići i Mar-

čeji su ženidbami bili fanj povezani. 
Od kad je Vicenca, pred skoro 200 let 
šla za nevestu Garićen njiji geni su se 
preko dece, vnuki i paravnuki vrnjali 
Marčejan tako da je danas pu Marčeji 
sedan, osan, morda i više familij ke su 
povezane z Cenetinen pul Garić plus 
Vajankini i Juretovi ken su opet koreni 
va Cenetinoj familije.

Ča je bilo z mamun Terezun kad su se 
deca razašla? Zna se samo da je umrla 
va Klanoj al ne i leto. Pretpostavja se 
da je umrla va vreme mej 1827. – 1858. 
kad je va Klanoj župnik bil Franjo Xsa-
ver Marotti Terezin rod po ženskoj stra-
ne pa je verovatno pul njega proživela 
svoja zadnja leta. 

Kroz del povjesti jedne familije mo-
remo pratit kako život peje nekega 
semo, nekega tamo i tako se pomalo 
va Halubje nestaju koreni našeh fami-
lijah.

OGRANAK MATICE HRVATSKE U VIŠKOVU

U pripremi novo izdanje

Ljetopisa općine Viškovo 7

Ogranak Matice hrvatske u Viškovu tijekom 
proteklih dviju godina pripremao je novi 

broj Ljetopisa. 

Posebna tema 7. sveska bit će naselja Sar-
šoni, Lučići, Barušići, Kotižarovac, Skvažići 

i Benčani, kao i lokaliteti u njihovoj blizini (kalići, 
Plešivac, Kopica). 

Predstavljanje ovoga Ljetopisa planira  se 
povodom Matejne, a održat će se u Saršo-

nima.
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Piše: Alen Sršen
Basler osiguranje Zagreb dd 
Poslovnica Viškovo
mob. 091-500-7823

E-mail: alen.srsen@ri.t-com.hr

Abeceda osiguranja

eizmologija je znanost o po tre sima, 
koja se među inim ba vi opažanjem 
potresa, katalogi ziranjem potresa, 

procjenom potresne ugroženosti i opas-
nosti, protuseizmičkom izgradnjom, pro-
učavanjem fizikalnih svojstava i karakter-
istika zemljine unutrašnjosti i seizmičkih 
izvora.

Pisani  znanstveni tragovi seizmologije se-
žu u drugu polovicu 19. stoljeća. Narodi su 
kroz povijest na potres gledali različito, te 
se stoga i razlikuju vjerovanja od naroda 
do naroda koji su ga tumačili. Sukladno 
vjerovanjima o uzroku potresa, naveo bih 
najinteresantnija:

- Osam velikih slonova koji nose zemlju, 
ako se jedan umori (hindusi)

- Kad se veliko prase koje nosi zemlju 
očeše o drvo. Zvuk koji se čuje je zado-
voljno roktanje nakon toga (celebes).

- Kad se pomakne žaba koja nosi svijet na 
glavi (Mongolija)

- Kad se div na čijem tjemenu svi živimo 
počeše ili kihne (Afrika)

- Kad popusti pažnja boga Kašime koji 
pazi na namazu-a, velikog soma koji 
podupire zemlju da ne potone u ocean. 
U listopadu 1855. g. potres je pogodio 
Tokio (Japan) tijekom mjeseca kad se 
bogovi sastaju u nekom hramu pa se na 
soma nije pazilo! (Japan)
Kad bog popisuje pučanstvo hodajući 
trese zemlju. Seljaci tada izlaze iz kuća 
i viču: „Tu sam, tu sam!“ kako bi skratili 
njegov posao. (Peru)

- Kad se psi koji vuku zemlju na saonicama 
počešu jer su puni buha (Sibir)

Pismoznanci su kroz povijest pisali o 
prirodnim uzrocima potresa tako da je 
Tales iz Mileta rekao da potres uzrokuje 
pomicanje zraka i vjetrovi u šupljinama u 
unutrašnjosti zemlje, a Aristotel za uzrok 
potresa navodi podzemne eksplozije koje 
je podijelio u šest klasa prema tipu gibanja 
tla (horizontalno, vertikalno), što nije dale-
ko od istine.

Prvi instrument za opažanje potresa kon-
struirao je Zhang Heng (Kina) 132. g. dok 
se empirijski zapisana opažanja vode tek 
od 1750. g. kada se u Engleskoj dogodilo 
pet jakih potresa te pet godina poslije, 
točnije 1755. g. kada se događa veliki lisa-

bonski potres u kojemu gine 70.000 ljudi, 
što od potresa što od tsunamija. Ovaj se 
potres smatra početkom moderne seiz-
mologije, jer je potaknuo brojne studije 
o efektima potresa i mjestima gdje se 
događaju. Te iste godine počinje znanst-
veno prikupljanje podataka o potresima 
od strane Johna Mitchela i Elie Bertrand 
koji su vjerovali kako potres nastaje 
ekspanzijom pare koja nastaje kada voda 
dođe u kontakt sa vrućim stijenama. 

Razvoj teorije o potresima prati razvoj 
instrumenata kojima se oni prate. Lord 
Rayleigh postavlja teoriju valova koji se 
rasprostiru po granici dvaju sredstava. 
Početkom 20. stoljeća konstruiraju se novi 
sezmografi s uređajima za mjerenje čiji 
jasni zapisi potresa pobuđuju veliko za-
nimanje matematičara i fizičara. Godine 
1910. na temelju geodetskog premjera pri-
je i poslije velikoga potresa u San Francisku 
razvija se teorija o prikupljanju napeto-
sti u stijenama i deformaciji prije potresa.

Dvadesetih godina prošloga stoljeća 
znan  stvenik Charles Richter koristi bro-
jne kvalitetne podatke s postaja u južnoj 
Kaliforniji te po uzoru na zvjezdanu mag-
nitudu predlaže magnitudu potresa kao 
mjeru za kvantifikaciju potresa. Konačno 
1960. g. početkom korištenja računala 
razvija se teorija tektonike ploča koja 
konačno objašnjava svjetsku seizmičnost i 
vulkanizam. Od 1980. g. postaju dostupni 
prvi digitalni seizmografi koji prate zem-
ljinu aktivnost 24 sata na dan.

Osiguranje od rizika potresa
Potres je prirodna katastrofa koja je 
zbog svoje nepredvidljivosti i štetnog 
intenziteta u svijesti ljudi prepoznata 
kao najstrašnija od svih prirodnih nepo-
goda. Njega na žalost nije moguće pred-
vidjeti, a čak i da je to moguće ne bi nam 
bilo dovoljno kod spašavanja imovine, 
pogotovo nekretnina. Ako uzmemo u 
obzir značajke potresa i karakteristike 
područja gdje živimo osiguranje od opas-
nosti potresa se nameće kao najefikasnija 
zaštita od ove prirodne katastrofe koja 

nanosi neprocjenjivu materijalnu štetu te 
mijenja živote i sudbine ljudi u jednom, 
jedinom trenu.

Znanstveno gledajući, potres je endogeni 
proces do kojeg dolazi uslijed pomicanja 
tektonskih ploča, a posljedica je podrhta-
vanje zemljine kore zbog oslobađanja 
velike količine energije. Jačina potresa 
ovisi o više čimbenika, kao što su količina 
oslobođene energije, dubina na kojoj se 
energija oslobodila, udaljenost epicentra 
i građi zemljine kore. Kod potresa razliku-
jemo magnitudu i intenzitet. Magnitudu 
potresa mjerimo uređajima i iskazuje se 
Richterovom ljestvicom od 0-9 stupnjeva, 
uključujući i međustupnjeve. Intenzitet 
potresa temelji se na razornosti i poslje-
dicama potresa te se iskazuje pomoću 
Mercalli-Cancani-Siebergove ljestvice koja 
ima 12 stupnjeva.

Osiguranjem od potresa osiguravaju se 
pokretne i nepokretne stvari koje su osig-
urane od osnovnih požarnih opasnosti, 
što znači kako stvari u svojemu vlasništvu 
morate prvo osigurati od požara kako bi 
ste ih osigurali od opasnosti potresa. U 
pravilu su police osiguranja od opasnosti 
potresa kratkoročne (jednogodišnje) te 
osiguratelji iznimno dozvoljavaju i osigu-
ranje potresa na više godina, i to ukoliko 
je osigurana imovina na više godina, a uz 
primjenu posebnih klauzula.

Premije osiguranja koje obračunavaju 
osiguravatelji određuju se prema: vrsti i 
zoni rizika

Rizike dijelimo na industrijske, komerci-
jalne i stambene rizike što nam ukazuje 
na činjenicu kako se od potresa mogu 
osigurati i privatna i imovina trgovačkih 
društava.

Zone rizika unutar Republike Hrvatske 
podijeljene su na temelju poštanskih bro-
jeva mjesta osiguranja. Samim pogledom 
na seizmološku kartu Republike Hrvatske 
jasno nam je kako postoje zone poput 
Dalmacije, a posebno Dubrovačkog pri-
morja, Kvarnerskog zaljeva, posebno oko-
lica Bakra, grad Zagreb te zaleđe Splita, 
koje su iznimno seizmološki aktivne i kao 
takve skuplje za osiguranje,  dok na prim-
jer zona Istre, Like i Slavonije ne pokazuje 
nikakve prepoznate potencijalne rizike od 
opasnosti potresa te su, gledajući premiju 
osiguranja, puno povoljniji.

Gledajući premije osiguranja po većim 
hrvatskim gradovima za objekte izgrađene 
poslije 1964. g. dolazimo do saznanja kako 
stan vrijednosti 600.000 kn od 100 m2 za 

P O T R E S
S

Osiguranje, 
posljedice i činjenice
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uži centar grada Zagreba  možete osigu-
rati za 500 kn godišnje dok bi ste u okolici 
grada Zagreba tu istu policu osiguranja 
platili 705 kn godišnje. Istu policu osigu-
ranja u Osijeku platili bi ste 100 kn, a u Ri-
jeci ili Dubrovniku 320 kn. Trogirani bi istu 
policu osiguranja platili 1050 kn godišnje. 
Primjećujete kolike su oscilacije u cijeni 
polica osiguranja jer je Hrvatska podijelje-
na u 6 „trusnih“ zona, koje onda određuju i 
visinu premije osiguranja. 

Tehnika ugovaranja osiguranja se ne ra-
zlikuje od klasičnog ugovaranja police 
osiguranja požara, koji je kod većine osig-
uratelja preduvjet za ugovaranje police 
osiguranja potresa. Kod opisa predmeta 
osiguranja na polici osiguranja pripazite 
da taksativno budu navedeni svi objekti ili 
predmeti koje želite osigurati s opaskom 
kako će vjerojatno svote osiguranja biti  
iste kao i one koje ste ugovorili na poli-
cama osiguranja požara, kućanstva i inih 
polica. Prije potpisivanja  police osiguran-
ja  osiguratelji ugovaraju obveznu franšizu 
(vaše učešće u šteti) po štetnom događaju 
koja varira od 2 do 10% po štetnom 
slučaju s ograničenjem kako se jedan 
štetni događaj tumači kao skup potresa i 
inih događaja koji se dogode u 72 sata od 
prvog zabilježenog potresa jačine intenz-
iteta 5 i više Mercalli-Cancani-Siebergove 
ljestvice što je, pravno gledajući, kao i s as-
pekta uvjeta osiguranja intenzitet potresa 
koji bi mogao uzrokovati štetu koju će 
osiguratelj platiti. Posebnu pažnju kod 
ugovaranja police osiguranja usmjerite ka 
godištu izgradnje objekta kojega osigura-
vate jer se kod svih osiguratelja primjen-
juje nemali doplatak za zgrade izgrađene 
prije 1964. g. što se vjerojatno vezuje za 
posljedice potresa u Skoplju te Makarskoj 
1963. i 1962. g. kao i načinu izgradnje ob-
jekata nakon sagledanih posljedica istih. 
Najdalje u svijesti potrebe sveukupnog 

konsenzusa glede kataklizmičnih po-
sljedica potresa i tsunamija otišli su na 
novom Zelandu kao i Japanu gdje je ob-
veza osiguranja objekata komercijalne 
i privatne naravi regulirana zakonom 
tako da se teret ekonomskih posljedica 
prenosi u 95% na osiguratelje odnosno 
reosiguratelje tako da se kompletna eko-
nomska šteta naknađuje relativno brzo te 
se posljedice saniraju jako brzo, gledajući 
vremenski. Nažalost, ljudske žrtve, koje 
su uvijek prisutne kod katastrofa tolikih 
razmjera, nemaju cijenu.

I na kraju ove i jedne zanimljivosti, koja 
je dokazana i evidentirana a tiče se os-
jeta životinja, posebno žaba i zmija, koje 
predosjećaju prijeteću opasnost i pred 
njom bježe glavom bez obzira. znanst-
venici su dokazali kako životinje osjete 
kemijske promjene u podzemnim vodama 
neposredno prije samoga udara, a one nas-
taju zbog otpuštanja čestica zemljine kore 
i njihove reakcije s česticama vode. Dan 
prije potresa u talijanskoj Laquilli 2009. 
g. gotovo su sve žabe napustile ribnjak, a 
gdje se pokazalo da je upravo ispod rib-
njaka bila lokacija potresa. Godine 1975. 
primjećeno je neobično ponašanje zmija u 
kineskom Haichengu jer se dogodio potres 
usred zime kada zmije hiberniraju, pa su 
sve zmije izišle na površinu zapravo izvršile 
samoubojstvo. Znanstvenici tvrde kako su 
prije potresa stijene pod velikim pritiskom 
te tom prilikom ispuštaju mnoštvo nabijen-
ih iona u podzemlje. Ukoliko ioni reagiraju 
s vodom stvara se vodikov peroksid zbog 
kojega životinje i bježe. 

Moj iskreni savjet za kraj je zapravo apel 

na čitatelje da osiguraju svoju imovinu 

od potresa jer sve što ste gradili cijeli 

život ili kupili kreditom ili teško stečenom 

ušteđevinom, može nestati u sekundi.

Jednostavno sigurni.

TORTA OD 

FRIŠKEGA SIRA 

I ŠUMSKEGA VOĆA

Za testo nan rabi: 20 dkg putra, 10 
deki cukara, 2 žutanjka, malo soli, 
30 deki cveta
Od seh sastojki na brzinu omesit prh-

ko testo, pa ga zamotat va foliju i pustit 

da počine va frižidere makar pol uri.

Za filu nan rabi: Pol kila friškega sira, 
jeno kiselo vrhnje, 20 deki cukara, 2 
vanilin cukara, 3 žlice gustina, sneg 
od dva belanjka  i pol kila smrznute-
ga šumskega voća.

Dobro z mikseron stucite sir i kiselo 

vrhnje. Va to dodajte cukar, gustin i 

na kraje sneg od belnjaki i odmrznuto 

voće. I fila je gotova. Peć steplite na 

180°C i dobro namastite kalup za tor-

tu. Testo razvajajte  na pol centimetra 

debelo i ž njin pokrijte dno kalupa. To 

dobro nabodite z pirunon pa bogato 

namažite z marmeladun od šumskega 

voća. Na kraje preko prelijte filu i po-

ravnajte. Tortu pecite na 180°C oko 

uru vremena.

Kad je torta pečena dobro ju ohladi-

te prvo lego joj znemete rub od kalupa.

Ova odlična slastica bit će još boja 

ako ju poslužite z dobrun porcijun 

tučenega slatkega vrhnja i žličicun one 

iste marmeladi z kun ste premazali 

testo od torti.

Dobar tek želi van 
Jasminka Sušanj 

ORHIDEJA DIV

Kupljena sam u jednom velikom centru na 
Viškovu. Imala sam manju cijenu vrijed-
nosti zbog bolesnih listova, ali sam opet 

prodana. 
Došla sam u prave ruke, odmah sam presađe-
na!

- U plastičnu prozirnu posudu
- U zemlju humus
- Pogled na jug
- Stalno mjesto
- Zalijevanje na 15 dana, uronjena 3h

Za uzvrat sam na jednoj grani procvjetala 23 
latice promjera 13 centimetara. Svi me dolaze 
gledati i slikati, a nalazim se kod Mohorovičić 
Sonje, Viškovo 21.

                                        Sonja Mohorovičić

U OKU KAMERE Foto Matej

Stupari 28a • Viškovo • tel: 098/1954717

Radno vrijeme:
ut-pet: 12-18
sub: 10-16 • svakodnevna ponu-

da svježih kolača
• izrada torti po 

narudžbi



36 GLASNIK OPĆINE VIŠKOVO  BR. 79

Restoran Nono Frane od svojih je po-

četaka prepoznat kao mjesto gdje 

se rado ide ukoliko  želite dobro jesti. 

Glavnu prepoznatljivost ovog restorana 

čine jela s roštilja – meso i vlastiti spe-

cijaliteti na roštilju – specifična mješa-

vina mljevenog mesa, čevapi, punjene 

pljeskavice, gurmanske pljeskavice, jela 

pod pekom, biftek pripremljen na razne 

načine... sve su to delicije zbog kojih se 

gosti s radošću ponovno vraćaju.

Uz ponudu, glavne odrednice koje defi-

niraju ovaj restoran su lokacija i naravno, 

uvijek ključni ljudski faktor – osoblje resto-

rana. Uz osigurano parkiralište, te vanjsko 

igralište za djecu, ljubazno osoblje pre-

tvara ovaj restoran u ugodan kutak. Kao i 

svaki prepoznatljiv restoran i Nono Frane 

ima svoj zaštitni znak. Dio njegove tradici-

je i prepoznatljivosti predstavlja konobar 

Nikola Atlija, koji je uvijek spreman izaći 

gostu ususret i ponuditi vam pravi speci-

jalitet. O svom dugogodišnjem iskustvu 

i imidžu, duhovito i srdačno, Nikola nam 

objašnjava:  

Naš cilj – zadovoljan gost

- Gost uvijek mora biti zadovoljan, što 

znači da se treba osjećati udobno i ujed-

no osjetiti toplinu restorana. A, tada će se, 

uz kvalitetnu ponudu i pristupačne cijene, 

svatko vrlo rado vratiti. Usmena predaja 

tako postaje najbolja preporuka i nena-

domjestiva reklama. Trudim se, da kao 

konobar budem u određenoj mjeri prila-

godljiv, te gosta nastojim zabaviti i privu-

ći. Od konobara se prvenstveno zahtijeva 

dobro poznavanje kuhinje, gotovo svaki 

gost očekuje određenu preporuku – naj-

gore što možete napraviti je da mu samo 

pružite listu jela. 

Konobar mora znati ponuditi odgova-

rajuće jelo za taj dan, ali i pravo piće, od-

nosno kvalitetno vino. Svakako, važan je i 

psihološki element, treba znati prepoznati 

što pojedinom gostu više odgovara, po-

goditi njegov ukus. 

U ugostiteljstvu uvijek trebate biti u 

trendu, odnosno u tom datom trenutku 

morate znati i prepoznati što gosti žele. 

Posebnu važnost pridajemo i odabiru 

kvalitetnog vina. U skladu s trendom koji 

danas prevladava u Hrvatskoj posebnu 

pažnju posvećujemo upravo promociji 

hrvatskih kvalitetnih vina, jer imamo što 

i ponuditi. Tako je na primjer upravo u ti-

jeku sezonski popust na graševinu, vino 

koje jako dobro pristaje upravo uz jela na 

roštilju. Želja nam je da naš gost uživa ne 

samo u jelu, već i u pravoj kapljici, a on će 

uživati samo ako se radi o kvalitetnoj po-

nudi.

Zadatak je uspješno izvršen samo ako je 

gost svjestan kvalitetne ponude i usluge, a 

koja je pri tome i prepoznatljiva.

Takav način rada traži stalno ulaganje, 

kako u prostor, tako i ljude, nove menije, 

opremu, ideje...

Kvaliteta i prepoznatljivost

Vlasnici objekta i restorana Igor i Goran 

Klepac ističu da ideja ne nedostaje. U želji 

da se pridonese kvalitetnijoj ponudi teži-

šte se sve više usmjerava na domaća vina 

i  prirodne vlastite proizvode – domaći 

kruh, njoki, fuži, istarski kajmak, povrće 

naših, obiteljskih proizvođača, te jela pri-

premljena na izvorni način. 

Ideja nam je i razvijati sezonske menije,  

uz postojeću ponudu želimo se približiti 

domaćoj autohtonoj kuhinji, potom meni-

je vezane uz krušnu peć, čime se osigura-

va ponuda za širu publiku, ali i izgrađuje 

posebnost karakteristična za ovaj kraj te 

gostu s ponosom ponuditi cijeli niz doma-

ćih specijaliteta od: sira škripavca i palente 

krumpirice, domaće juhe, glavnog jela od 

roštilja ili peke do deserta poput njoka na 

način kuće – pršut šunka, gljive gorgon-

zola, vrhnje, kadulja ili fuži s pršutom i 

kaduljom, u pripremi je ponuda ćevapčića 

od konjetine po vlastitoj recepturi... i još 

puno toga.

Organiziranjem raznovrsnih gurman-

skih događanja predstavit ćemo i spe-

cifičnosti pojedinih kuhinja poput Dana 

istarske kuhinje, slavonske, argentinske... , 

a ako se tome pridoda i ugodna, decentna 

glazba, uspjeh ne može izostati.

Specifičnosti pojedinih kuhinja zahtije-

vaju i specifičnu pripremu ili pristup, što 

zahtijeva i širu organizaciju, ali i popu-

larizaciju takvih događanja, što svakako 

treba nastojati ostvariti kroz, ionako već 

uspješnu suradnju sa TZ Viškovo, čime će 

se ujedno pridonijeti i promociji turizma 

na području cijele općine. 

Dobra hrana i raznolika ponuda ugosti-

teljskih objekata omogućit će da se Viško-

vo nađe na turističkoj karti, kao destinacija 

prepoznatljiva po dobroj hrani, ali i mjesto 

u koje vrijedi doći – ističu naši sugovornici.

NONO FRANE – MJESTO DOBRE HRANE

K ao i svaki prepoznatljiv restoran i Nono Frane ima svoj za-
štitni znak. Dio njegove tradicije i prepoznatljivosti pred-
stavlja konobar Nikola Atlija, koji je uvijek spreman izaći 
gostu ususret i ponuditi vam pravi specijalitet.
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GENERACIJA ŠK. GOD. 1961./62.GENERACIJA ŠK. GOD. 1961./62.  

OBILJEŽILA 50 GODINA ZAVRŠETKA OSNOVNE ŠKOLEOBILJEŽILA 50 GODINA ZAVRŠETKA OSNOVNE ŠKOLE

Upetak, 8. lipnja 2012. godine okupili 

su se u Osnovnoj školi Sveti Matej 

bivši učenici i učenice generacije šk. 

god. 1961./62., uz nastavnice Jelka Su-

rina – Žilić, Josipa Čop – Sušanj, da bi 

obilježili 50 godina završetka osnovne 

škole.

Ponovno se našavši u školskim klu-

pama oživjeli su sjećanja na zgode i 

nezgode iz školskih dana i s pijetetom 

se sjetili onih kojih više nema, posebno 

svog razrednika Zlatana Miloševića.

A zgoda je bilo mnogo, jer riječ je o 

generaciji čije su stasanje obilježile zna-

čajne promjene: bili su prva generacija s 

obveznim osmogodišnjim školovanjem, 

bilo je to vrijeme radnih akcija, izgradnje 

školskog igrališta, u čijem su formiranju 

i sami sudjelovali, osim toga u klupama 

svetomatejske škole zajedno su se našli 

učenici iz pet područnih škola Marčelji, 

Saršoni, Pehlin, Brnčići, Sveti Križ...

Prisjetili su se i brojnih akcija, u kojima 

su svi rado sudjelovali, a posebno je u 

sjećanju ostala besplatna ekskurzija koju 

su dobili kao nagradu za uloženi rad.

Na slici: Veseljko Bačić, Bosiljka Bezjak 

– Grbac, Ljubislava Blažić – Jelušić, Va-

siljko Brnčić, Gordana Jardas – Kašte-

lan, Sonja Jugo – Lučić, Branka Jurčić 

– Mladenić, Desanka Kukuljan – Mulac, 

Vladimir Lučić, Neda Marčelja – Brato-

lić, Zdenka Marčelja – Nol, Miljenko S. 

Mladenić,  Josip Mladenić, Radislav Pi-

lepić, Ruža Saršon – Superina, Ivanka 

Srdoč – Juretić, Josip Sušanj, Vjekoslav 

Sušanj. Nastavnici: Jelka Surina – Žilić, 

Josipa Čop – Sušanj.

Što god da vam treba ne morate tražiti previše 

i predugo, jer je u susjedstvu butiga sa doma-

ćim voćem i povrćem, te kruhom i ostalim po-

trepštinama za svaki dan. 

Trgovina SeeV 

vaša butiga radi svaki dan od 7 do 21  

nedjeljom i praznikom od 7 do 12 sati. 

Nalazimo se na adresi Gornji Jugi 2, 

/80 metara od benzinske pumpe/

Što god da vam treba ne morate tražiti previše 
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ćim voćem i povrćem, te kruhom i ostalim po-

trepštinama za svaki dan. 

Trgovina SeeV 

vaša butiga radi svaki dan od 7 do 21  

nedjeljom i praznikom od 7 do 12 sati. 

Nalazimo se na adresi Gornji Jugi 2, 

/80 metara od benzinske pumpe/
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CRPLJENJE, ODVOZ I ZBRINJAVANJE FEKALIJA 

IZ SEPTIČKIH, SABIRNIH I CRNIH JAMA

 Ugovor o koncesiji za crpljenje, odvoz i zbrinjavanje fekalija iz septič-

kih, sabirnih i crnih jama na području Općine Viškovo ima Dezinsekcija 

d.o.o., Rijeka. 

Adresa: Brajšina 13, 51000 Rijeka

Telefon: 051/ 506 - 920

Mobitel: 098/ 259 - 407

ČIŠĆENJE I ODRŽAVANJE DIMNJAKA  

I DIMOVODNIH OBJEKATA

 Koncesionarske usluge čišćenja dimnjaka na području općine Viško-

vo provodi Zanatska dimnjačarska radnja “Paun”.

 Adresa:  J. Strossmayera 23, Krk

Telefon: 051/ 437 - 392

Mobitel: 091/ 512 52 03

Čišćenje dimnjaka provodi se dva puta godišnje – u zimskom i pro-

ljetnom razdoblju. Podsjećamo da je čišćenje dimnjaka obaveza mje-

štana, prvenstveno zbog osobne sigurnosti, ali i uvjeta naknada even-

tualnih šteta od osiguravajućih društava. 

PRIJEVOZ POKOJNIKA

 Koncesiju za prijevoz pokojnika na području Općine Viškovo za raz-

doblje od 1. veljače 2012. do 31. prosinca 2015. ima Pogrebno poduze-

će Tiha noć d.o.o.

Adresa: Podrvanj 33, Čavle

Tel/Fax: 051/ 256 - 649

Mobitel: 098/ 257 900

ODRŽAVANJE NERAZVRSTANIH PROMETNICA, JAVNIH 

POVRŠINA I ZIMSKA SLUŽBA

 Ugovor o izvođenju radova na redovnom i izvanrednom održava-

nju nerazvrstanih prometnica, javnih površina, mjesnog groblja i zim-

ska služba na području Općine Viškovo za dvogodišnje razdoblje od 

01.01.2012. – 31.12.2013. godine ima obrt GMB, vlasnik Tomo Burazin 

iz Viškova.

 Adresa: Straža 52, 51216 Viškovo

Tel./Fax: 051/ 681 933

e-mail: gmb@ri.htnet.hr

ODRŽAVANJE JAVNE RASVJETE

 Održavanje javne rasvjete u Općini Viškovo provodi ENERGO d.d. Ri-

jeka.

Besplatni telefon za prijavu kvara javne rasvjete: 

0800 301300 ili 301 070 

PLINOFIKACIJA

 Koncesionar za plinofi kaciju na području Općine Viškovo je poduze-

će Energo d.o.o., koje je ujedno koncesionar za cijelu Primorsko-goran-

sku županiju.

 Adresa: Dolac 14, 51 000 Rijeka

Telefon: 051/ 353 006

e-mail: info@energo.hr

 Dežurna služba: 051/ 343 122

 Sve potrebne informacije o priključenju na plinsku mrežu prirodnog 

plina možete pročitati na web stranicama Energa.

PRIJEVOZ PUTNIKA U JAVNOM PROMETU

 Prijevoz putnika u javnom prometu Općina Viškovo obavlja putem 

Komunalnog društva Autotrolej d.o.o. Rijeka, u kojem ima suvlasnički 

udio.

Adresa: Školjić 15, 51 000 Rijeka

Telefon: 051/ 311 400

Fax: 051/ 330 330

e-mail: autotrolej@autotrolej.hr

Web: http://www.autotrolej.hr/default.asp

OPSKRBA PITKOM VODOM, ODVODNJA I PROČIŠĆAVANJE OTPAD-

NIH VODA

Opskrbu pitkom vodom, odvodnju i pročišćavanje otpadnih voda 

Općina Viškovo obavlja putem Komunalnog društva Vodovod i kana-

lizacija d.o.o.

Adresa: Dolac 14, 51 000 Rijeka

Telefon: 051/ 353 - 222

Fax: 051/ 353 - 207

Web: www.kdvik-rijeka.hr

ODRŽAVANJE ČISTOĆE I ODLAGANJE KOMUNALNOG 

OTPADA

Održavanje čistoće i odlaganje komunalnog otpada na području Op-

ćine Viškovo obavlja Komunalno društvo Čistoća d.o.o. Rijeka.

Adresa: Dolac 14, 51 000 Rijeka

Telefon:  051/ 353 - 444

Web: www.cistoca-ri.hr

e-mail: cistoca.rijeka@cistoca-ri.hr

INFORMATOR 
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stručna za odrasle

kutak za roditelje

beletristika za odrasle

knjige za djecu

IGGULDEN, Conn: IMPERATOR – SMRT KRALJEVA i POLJE 
MAČEVA (Neispričana priča o Juliju Cezaru. Ako ste voljeli 
Gladijatora, uživat ćete u Imperatoru. Iggulden odlično 
isprepliće elemente povijesnog i pustolovnog žanra. 
nasilje, akciju, politiku, korupciju i pohlepu. Zapanjujuće 
oživljen stari svijet!)

ALI, Thalassa: PROSJAK PRED VRATIMA (Drugi dio uz-
budljive trilogije. Ljubav i sudbina čudesna i opasna 
poput egzotičnog kraljevstva Indije. Godina je 1840. i 
Mariana se mora vratiti u Lahore kako bi vratila sabura 
njegovoj obitelji... )

 ALI, Thalassa: KĆI PUSTINJE (Nastavak romana Dragulj 
Indije i Prosjak pred vratima. brutalno i romantično. Ist-
odobno realistično i egzotično... Uskoro će izbiti krvavi 
rat koji neće zaobići ni Marianu...)

WARD, J. R.: BOGATSTVO CRNOG BODEŽA – KRVAVA 
ŽRTVA, ROB STRASTI, VJEČNA KLETVA i ZVIJER U NJE-
MU (Serija knjiga o vampirima iz Bratstva crnog bodeža. 
Mračni, erotični, neodoljivi – posljednji vampiri bore se 
za sudbinu svijeta... poslastica za čitatelje ljubavnih ro-
mana. Čitatelji neće moći dočekati sljedeći nastavak!)

GREGORY, Philippa: GOSPA OD RIJEKE (Roman koji obilu-
je strašću i legendama u kojem autorica pripovijeda priču 
o majci Bijele kraljice, neustrašivoj lady Rivers.)

LI, Yiyun: TISUĆU GODINA MOLITVI (U deset pripovije-
daka Li pokazuje kako se mitologija, povijest i kultura 
upisuju u našu osobnost i oblikuju ljudsku sudbinu. Tako 
darovit, vidovit i ponizan pred nerješivim životnim pitan-
jima može biti samo istinski pisac.)

RAOS, Marinko i 
Višeslav: POLITIKA ZA 
MLADE (Priručnik o in-
teligentnom političkom 
ponašanju.)

FLANAGAN, John: 
RENDŽEROV UČENIK – 
RUŠEVINE GORLANA, 
MOST U PLAMENU, 
LEDENA ZEMLJA i NOSITELJI HRASTOVA LISTA (Junaci Will i Evanlyn na 
svojim putovanjima susreću se i bore protiv mnogih nepravdi. Mješavina 
viteštva i razbojništva dovest će ih do zanimljivih situacija.)

RIGGS, Ransom: DOM GOSPOĐICE PEREGRINE ZA ČUDNOVATU DJECU (Ve-
liki svjetski bestseler. Napet, dirljiv i čudesno neobičan roman. Fotografije i 
tekst sjajno se stapaju u nezaboravnu priču. Originalno djelo!)

SPASOVIĆ Juričić, Danica: VOLIM DŽUDO, VOLIM SANDRU (Novi kvart, 
škola, peti razred, malobrojni prijatelji, a brojni neprijatelji – sve je to 
snašlo Antonija...)

ZINK, Michelle: SESTRINSKO PROROČANSTVO (Drevno proročanstvo po-
dijelit će blizanke. Upletene u misterij koji započinje neobičnim znakom 
na koži a govori o smrti i životu prepunom tajni ne znaju u koga mogu imati 
povjerenja...)

KNJIŽNICA 
HALUBAJSKA ZORA

PREDSTAVLJA SE I
 NA STRANICAMA 

NOVOG LISTA

beletristika 
za mlade

RADULOVIĆ Franjić, Josipa: ČAROBNE 
RIJEČI (Zbirka igrokaza i dječjih mjuzik-
la koja može postati vaš priručnik za 
sadržajnije provođenje slobodnog vreme-
na.)

SVE ŠTO TE ZANIMA (Hello Kitty ti daje 
upute kao biti dobar prijatelj, kako se za-
bavljati, izrađivati zanimljive rukotvorine 
...)

LEDENO DOBA 4 (ova knjiga+web-kamera+računalo=interaktivna zabava! 
Oživite svoje najdraže likove iz ledenog doba.)

ŠOMEN, Branko: ČEŠKI SANJAR (Va-
clav Havel od disidenta do prezidenta. 
Priča o čovjeku koji nikada nije htio 
mirovati i uvijek bi pronašao vremena 
za sve svoje dužnosti i razonode.)

KIRKPATRICK, David: FACEBOOK 
EFEKT (Istinita priča o Marku Zuck-
erbergu i najbržoj rastućoj kompaniji 
svijeta. Prikazuje svijet iza kulisa in-
ternetskog giganta.)

KIRIGIN, Branko: PALAGRUŽA DI-
OMEDOV OTOK (Zapanjujući svijet 
Palagruže i svih kulturnih i prirodnih 
bogatstava koje možete pronaći na 
srcu Jadranskoga mora.)

LEKSIKON RUĐERA BOŠKOVIĆA (po-
seb no izdanje potaknuto je obljetni-
com Ruđera Boškovića koji je već 1971. 
bio izabran za člana Royal Society.)

BYRNE, Lorna: STUBE PREMA NEBU 
(Pi sana na osnovi osobnog iskustva 

knjiga prikazuje kako anđeli djeluju 
u svijetu.)

SMITH, Robert Rowland: DORUČAK 
SA SOKRATOM (Što bi rekli Sokrat, 
Platon, Descartes, Freud i Marx o 
našoj svakodnevici, poslu, vježbanju, 
snovima, ...?)

LINDEMANN, Ortrud: PRVA GODI-
NA MOJE BEBE (Praktičan vodič za 
njegu vašeg djeteta u prvoj godini 
života.)

HUHLAEV, Olga: ŠKRINJICA S 
BLAGOM ZA DJEČJU DUŠU (Igre, 
aktivnosti i bajke za zdravo i sretno 
odrastanje.)

LJETNO RADNO VRIJEME KNJIŽNICE

TIJEKOM 7. I 8. MJESECA KNJIŽNICE 
NA OBJE LOKACIJE NEĆE RADITI SUBOTOM.

OGRANAK VIŠKOVO BIT ĆE 
ZA KORISNIKE OTVOREN SAMO UTORKOM I 
PETKOM OD 15 DO 19 SATI.

KNJIŽNICA MARINIĆI RADIT ĆE PONEDJELJ-
KOM I ČETVRTKOM OD 15 DO 20 SATI, A 
UTORKOM, SRIJEDOM I PETKOM OD 9 DO 14 
SATI.

UGODNO LJETO S PUNO ČITANJA 

ŽELE VAM VAŠE KNJIŽNIČARKE! 




